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Vakarų Vokietija Atmtėe Ne onacius;
/1 a ■ ■ ■ ■ a - b ■ ■

Čekoslovakijos Komunistai (
Daugiausia Laimėjo Socialdemokratai Pažemino Kaikuriuos Vadus

BONNA. — Per pereitą sek- užsiminė. Daugiausia jis kalti 
madienį įvykusius Vakarų Vo­
kietijos parlamento rinkimus 
Vakarų Vokietijos žmonės aiš­
kiai pasakė Thaddeno neona- 
cianis: Ne! Nacicjnalė Demo­
kratų Partija su ‘Thaddenu 
priešakyje gavo vos 4.3 procen­
to balsų. Tad ji neturės nei vie­
no atstovo parlamente, nes tos 
partijos, kuriks negavo 5 pro­
centų, negavo nei' vieno atsto­
vo.

Socialdemokratai su Williu 
Brandtu priešakyje išrinko 224 
atstovus, krikščionys demokra­
tai ^12. laisvieji demokratai — 
30. Krikščionys demokratai ne­
teko 3 vietų, socialdemokratai 
laimėjo 22 vietas, laisvieji de­
mokratai neteko 19 vietų. Visos 
kitos partijos neišrfnko savo -------------------- -
atstovų. Nauju Prezidentu

Manoma, kad krikščionys de- Išrinko Ton Due Thangą 
mokratai ir socialdemokratai ---------------
nebegalės sudaryti koalicijos, 
nes per rinkimus buvo pasaky­
ta gan aštrių kalbų prieš vie­
nas kitą. Krikščionys demokra­
tai gali sudalyti koaliciją su ilgalaikis draugas, 
laisvaisiais demokratais. Bet ir geį komunistų lyderis turės Kanados kviečių eksporto, 
čia esą daug kliūčių. Gal kiek " ' " J—x '
lengviau būtų susitarti social- išrinko parlamentas, o lyde- 
demokratams ir laisviesiems 
demokratams. Jeigu šios dvi 
partijos susitartų, jos viršytų 
krikščionis demokratus 10 bal­
sų.

Ponas Thaddenas labai nusi­
minė, kai jo partija negavo nei 
vieno atstovo. Jis net apie re­
zignaciją iš partijos vadovybės'

na už savo pralaimėjimą de­
monstracijas, kurios trukdžiu­
sios jo partijai perstatyti visuo­
menei savo programą. Antifa­
šistai nuolatos ir visur perse­
kiojo. nurodinėdami, kad jo 
partija yra nacistinė, pilna bu­
vusių nacių prie Hitlerio.

Kas sudarys Vakarų Vokie- bomis. 
tijos valdžią, Kiesingeris ar 
Brandtas, ne taip svarbu. Jie 
gal mažai kuo skiriasi vienas 
iuo kito. Bet labai svarbu, kad 
Vakarų Vokietijos žmonės at­
metė nacius. Šie rinkimai užda­
vė jiems didelį moralinį smūgį.

Brandtas gal kiek liberališ- 
kesnis savo pažiūromis linkui 
tarptautinio sugyvenimo, ypač 
su kaimynais.

Airijoj Katalikai Puolė 
Protestonų Bažnyčias

BELFAST. — Šimtai

PRAGA. — Čekoslovakijos teresais. Buvimas tarybinės 
Komunistų Partija pranešė, armijos jėgų Čekoslovakijoje 

' kad Aleksandras Dubčekas pa- taipgi nesanti jokia okupacija 
23- šalintas iš partijos CK prezidiu- ar supresija laisvių.

tonų maldininkų išbėgo is dvie- mo. Taipgi buvo nutarta reko-1 Tarp pažemintų pareigose 
jų bažnyčių, esančių arti kata- menduoti, kad jis būtų atstaty- ■ yra Smarkovskis, buvęs Dub- 
likais apgyventos gatvės, kuo- tas ir iš federalio parlamento' čeko dešinė ranka, M. Mikova, 
met katalikai pradėjo bažny- pirmininko vietos. Bet palieka-; Z, Mlynar ir eilė kitų. Nekurie 
čias bombarduoti gazolino bom-. mas centro komitete. (patys prašė atleisti iš CK na-

i Partijos Centro Komitetas ■ rystės. Kai kurie buvo pašalinti 
Britai pasiuntė 500 daugiau taipgi pareiškė, kad Varšuvos iš partijos visai, kaip, pavyz-

kariuomenės. Per naujus susi- pakto jėgų įvedimas J Čekoslo- džiui, generolas Vaclav Prchlik.
kirtimus 15 asmenų buvo su- vakiją nebuvo jokia agresija,
žeista. Kariuomenė naudojo prieš Čekoslovakijos žmones,
ašarines bombas riaušėms 
laikyti.

Kanada Pardavė 
Kinam Daug Kviečią

WINNIPEG. — Kanada 
darė sutarti su Kinija, pagal

Visi Čekoslovakijos organai
, j , ”, - • ! pradeda susitvarkyti, energin­iu- Tai buvę padaryta bendrais so-11 , , . • , , ...

. .. . , . ■ gal veikti, kad Čekoslovakijąeiahstines kempes saugumo m- & x A x , .pastatyti vėl ant tvirtų kojų, 
kurias buvo pažeidę antisocia- 

į listiniai elementai, prasiskver- 
i bę į visuomenės organizacijų 
I aukštuosius postus. Jų propa-

I OTTAWA. — Buvęs premje- - ganda, kurstymai žmonių prieš 
au_ ras ir konservatų lyderis John Tarybų Sąjungą padarė rįema- 

Diefenbaker pasisakė, kad vyk-1 žai žalos Čekoslovakijai.V Tik

VYKSIĄS MASKVON 
KVIEČIŲ PARDUOTI

■kurią Kinija perka Kanadoj si^ Maskvon, kad persitikri-• dabar čekoslovakai pradeda 
nūs. koks kviečių “vaizdas . l aiškiai pamatyti, prie ko vedė 

Jis Tarybų Sąjungoje išbū- i tariamoji “liberalizacija".
Čekoslovakija randasi labai 

, , . .. . ' svarbioj strateginėj pozicijoj.
Rinkos Kanados kviečiams ir m , J , •,i Tad suprantama, kad ir uzsie- 

’ nis nesnaudė, norėjo išmušti
I Čekoslovakiją iš socialistinio 
fronto. O Čekoslovakijoj, ma­
tyti, dar buvo nemažai, ir gan 

, įtakingų žmonių, kurie lengvai
■ pasidavė “kilnioms idėjoms" į- 
' kurti utopišką komunizmą “su
■ žmonišku veidu". Tiktai tas 
: “žmoniškas" veidas greitai pa- 
: sidarė nežmonišku, kai pasiro­
dė. opozicija tiems vadeivoms.

HANOI. — Šiaurės Vietna- 86,200,000 bušelių kviečių už 
mo prezidentu išrinktas Ton $135,000,000. Apie tai pranešė 
Due Thang, 81 metų amžiaus 1 _
revoliucionierius, Ho Chi Mino, ras Popin.

Tas sudaro beveik ketvirta-. kviečių kainos smarkiai krinta.

Prekybos ir Komercijos minist- s*^s nuo spalio 13 iki 21.

aiškiai pamatyti, prie ko vedė

būti išrinktas vėliau. Preziden-

rį turi rinkti komunistų suva­
žiavimas.

Pernai Kanada pardavė užsie­
niui 344,000,000 bušelių.

Bet Kanada turi pardavimui 
1,500.000,000 bušelių. Jeigu bū­
tų parduota bent 500,000,000 
bušelių, tai dar liktų 1,000,000,- 
000 bušelių.

Siūlo Ištraukti 
Visą Kariuomenę

WASHINGTON. — Senato-; 
rius Charles Goodell siūlo pri- 

Kiniečiai mokės 25 procentus jmfi įstatymą, reikalaujantį,: 
gavę kviečius, o likusią sumą kad visos JAV ginkluotos jėgos ' 

j sumokės per 18 mėnesių. K vie- būtų ištrauktos iš Vietnamo 
Edgewood Arsenai, Md. —' čių pristatymas prasidės 

Tarp JAV armijos žmonių, ku- Jaus ir truks 12 mėnesių. 
' rie čia stovi, yra 70 žmogiškų ---------------------
jgvinėjiškų kiaulikių, ant kurių Q|Į|T|a7Įnlj 4017111 
JAV armija bando įvairius che- wUinaaiJU Hllliiy 
minio karo preparatus. Visos i 

: šios “kiaulikės" yra savanoriai, j 
NEW YORK. Gus Hali, Juos patraukė čia, žinoma, į

JAV komunistų lyderis, paša- geraa užmokestis, nežiūrint toj beralas parlamento narys, at- 
koja, kad TSRS premjeras Ko- kad gali pražudyti sveikatą. sakinėdamas į klausimus, pa-j 
syginas, kai buvo susitikęs su 
Kinijos premjeru Chou En-la- i Yra dujomis troškinami, 
jum Pekine, pasiūlęs kiniečiams leidžiama į jų kujią įvairūs pre- 
sekančius punktus: ;

Tuojaus pradėti derybas ru-: ra’s sky3^ai3, 
bežių klausimu. ,

Atsteigti diplomatinius 
tykius, ambasadorių lygyje.

Pradėti derybas dėl preky­
bos,

Hali, grįždamas iš Ho Chi 
Min laidotuvių, buvęs sustojęs ' 
Maskvoje Ir apie tai sužinojęs l CHICAGO. — Keturi darbi- 
iš komunistų lyderio Brežnevo, j ninkal užmušti ir 46 sužeisti 

Kiniečiai sutikę apsvarstyti j per eksploziją didelėj komerci- 
Kosygino pasiūlymus. i nėj spaustuvėj.

Bando Chamikali's 
Ant Gyvy Imoniy

tUO'

Taryby Sąjungos 
Pasiūlymai Kinam

1970 metais. Senatorius J. W.
į Fulbright karštai pritaria šiam
' pasiūlymui..

Pažymėtina tas, kad senato­
rius Goodell yra respublikonas

■ iš New Yorko valstijos.

DRYDEN. — John Reed, Ii-'. Goodf)H>, atsakydamas kritlri 
kams, kurių tarpe pirmoj vie-: 
toj stovi apsigynimo sekreto-, | 

.... . j . \ ,. . - I rius Laird, pareiškė, kad nusta-reiske, kad vyriausybe esanti; . ,.... , .. ,.; tymas laiko del amerikiečių pa­jau kaip ir nutarus sumažinti i t, , . , , ... „ .v. .... .. . 10 , „ . i sitraukimo, butų įspėjimas Sai-, . . ■ , amžių rinkėjų iki 18 metų, kol, . .. .. 1 .paratai, apipurksciami tam tik-:. .. , . , , . , , < gontu, nuo kada jis turi pasi-. ’ ... • kas Kanadoje balsavimo teises ? ’ .....i rus skysčiais. , lurf tjk a ; imti ant savo pečių visą )o ve-
r. v. . j .iv ■ 1 L ■ damo karo naštą.j Per siuos bandymus JAV mi-1 metai amžiaus. 1

Ontarijos vyriausybė taipgi 
planuojanti sumažinti iki 18 
metų pirma, negu įvyks provin­
cialiai rinkimai.

Sumažinimas amžiaus dėl 
rinkimų suteiktų balsavimo tei­
ses nemažam skaičiui jaunų 
žmonių. To buvo reikalaujama 
jau daug laiko, bet vyriausybės 
vis delsė.

X V.4. įsiuvo ŲUI1U piiuo t/UK. v Alix 

san- litaristai non išvystyti tinka- į 
miausius chemikalus būsimam 
karui. Nekurie nervų gesai ga­
li žmogų užmušti staigiai, jeigu 
jis jų gaus didesnį kiekį,

Rinkimams iki 18 Mėly

CHICAGO. —1,000 darbinin- 
ninkų (baltųjų) pastojo kelią į 
JAV muito rūmus, kur darbo 
departamentas tyrinėja kaltini­
mą, kad negrai diskriminuoja­
mi statybos darbuose.

Baltieji darbininkai šaukė, 
kad jie nenori nieko bendra tu­
rėti su negrais.

» Saigonas Pasisako
Prieš Susitarimą

-----------r~
SAIGON. — Pietų Vietnamo 

i prezidentas Nguyen Vžm Thieu 
! galutinai numaskavo Saigono 
valdžią ir parodė, kad ji tariasi 

Į Paryžiuje tik dėl žmonių akių.
Jis pasakė, kad Saigonos nie­

kad nesutiks eiti su vietkon- 
gais į koaliciją; kad Saigonas 
kovos iki- pergalės.

Jis pareiškė: “Jeigu JAV ku­
rią nors dieną pasakys, ‘Jei jūs 
atsisakėt eiti į koaliciją su ko­
munistais, tai mes paliksime 
jus’, aš pasakysiu, ’Ačiū, mes 
kovosime toliau iki pergalės'.”

Klausimas dabar stovi, ką 
JAV prezidentas Niksonas da­
rys, ar jis sutiks ir toliau ten­
kinti Saigono generolų užsispy­
rimą, ar ieškos kelių pasitrau­
kimui iš to karo be galo,



2 Puslapis Liaudies Balsas ^paiic 3, 196!)

Po Keturiasdešimt Keturiii ir Trisdešimt

Kašo .L Urbanavičius

Balandžio 1 dieną, netoli dar- i 
bavietės, pietų metu, eidamas ' 
gatve pastebėjau iškabą su už­
rašu: “Aero Ėjot, USSR”. Nu­
tariau užeiti pasiteirauti apie ' 
važiavimą I USSR, nes daugelis ! 
klausė apie sąlygas aplankyti 
Lietuvą. Be to, ir pats mąsčiau: 
gal geidi būtų aplankyt gimtą­
jį kraštą. 4 ’■ i

Įėjus į vidų, ten mane: pati­
ko su šypsena tarnautpjas ir 
paklausė, kuo jis galėtųi man 
patarnauti. Sakau, nogėčiau 
gauti informącijų apie vykimą į 
Tarybų Lietuvą. Mums besikal­
bant, įeina senyvas žmogus. 
Aero Flot pareigūnas. Tarnau­
tojas supažindino mane su juo- 
mi. Tai buvo D. Koloda. Jis or­
ganizuojąs dvi grupes, daugiau 
šia ukraidų. važiuot turistais. Į 
maršrutą Įrašyta ir 5 dienos 
Vilniuje. D. Koloda sako: Pir­
ma grihpė išvažiuoja birželio 2 
dieną. Man dingt į galvą, kad 
ir Piano atostogos prasideda 
birželio1 2 dieną. Jis sako, užsi­
registruok, tas man nieko ne­
kainuosią, jei negalėsiąs va­
žiuoti. Prisiminiau, kad gal ir 
mano žmona panorės važiuoti. 
Jis pasakė, kad jei mane patvir­
tins, tai ir žmoną priims. Atsi­
sveikinęs su visais nuvykau j 
d arba.

1
Bedirba Šit, pradėjau rūpintis. 

Parėjęs iš darbo sakau žmonai: 
Elziut,važiuoju į Lietuvą. 
Žmona juokiasi, sako aš sapna­
vęs. (p duktė sako, kad aš turiu 
vežtis ir mamytę. Jei pinigų ne­
užteksią, tai ji prisidėsianti. 
Nes mamytė gavusi laišką iš 
Lietuvos, kad dvi-sesutės išvež­
tos J ligoniiiię ir labai serga, o 
trečioji puldama ranką nusilau­
žė. Visi trys sutarėm, kad ma­
mytei reikia būtinai vykti ir su­
sitikti su sesutėmis, kol dar gy­
vos.

Ant rytojaus padaviau ir. 
žmonos vardą. O už 10 dienų 
gavau žinią, kad viskas tvar­
koj. Pradėjome ruoštis. Laikas 
greit bėga. Jau gegužės pabai­
ga. Vieną šeštadienį vakare už­
eina J. Petrauskas. Sako, atė­
jau pąkviesti jūsų pas J. Brak- 

.nius. JTen jie keletas draugų,

15 dienų Vilniuj, man būtų nu­
skirta 5 dienos Maskvoj ir 16 
dienų .Vilniuje. Konsulas pata­
rė pasikalbėti su Turistų komi­
teto pirmininku. Po vakarienės 
susiradau tą jauną mergaitę, 
kuri tvarkė dokumentus, ir pa­

pa- sakiau, kad noriu matyti Turis­
tų komiteto pirmininką. Ji rei-

Štai ir ant Lietuvos žemės, rikoje, o taip pat kai kuriuose 
Jauna mergaitė priėjo ir sakę: Afrikos ir Azijos rajonuose. 
“Jūs Urbanavičiai?” Atsakom. Pavyzdžiui, meskaliną, kuris 
“Jūs pavėlavot. Čia jūsų laukė gaunamas iš Meksikoje augan- 
gera grupė žmonių, jūsų gimi- čių kaktusų, indėnai vartodavo 
nių, taip gi ir atstovai iš Kultu- kaip svaigalus. Tūkstantoji 
rinių Ryšių su Užsienio Lietu- ■ meskalino gramo dalis sukelia 
viais Komiteto, bet nesulaukė”. ■ susijaudinimą, nerimą, nesuval­

domą norą kalbėti.
Mus nuvežė į Vilniaus yiešbu- Rur jr p gaH būtį pa.nau. 

tį. os nusirengus, a ėjo is i (jotag pSichočheminis ginklas? 
Komiteto draugas Glaveckas.
Sako, visą rytą laukę, bet nesu- i' Amerikiečių strategų nuomo- 
laukę. Paaiškinau, kaip atsiti- ne- P^hochemines medžiagos, 
ko : išpurkštos aerozoliniu būdu
°“Jei nesate per daug pavar-i ore’ &ali būti godojamos ne 

gę”, kreipėsi jis į mus, “gal su- itik £iliame Priežo ^nugaryje, 
tiksite vykti su manim į aero- bet ir karinil* veiksm4 zono-le' 
dromą. Atvažiuoja kita grupė | Slaptoje NATO salių medicmi- 
lietuvių iš Kanados. Jūs gal i neJe konferencijoje, kur buvo 
juos pažįstat”. svarstomi cheminio ir biologi­

nio karo klausimai, buvo de­
ls grupės iš 15 ar 16, mums monstruojami filmai, kuriuose 

buvo pažįstami tik mūsų arti- buvo užfiksuotos amerikiečių 
mi kaimynai ir draugai. Bet ir armijos mokomosios pratybos, 
jie pavėlavo. Atskris kitu oriai- naudojant psichochemines NM. 
viu.

Besikalbant, priėjo prie ma­
nęs vyras ir sako: “Ar jūs ne­
būsite Juozas Urbanavičius?”

susirinkę pasivaišint, nori ■ 
linkėt mums geros kelionės.

Persirengiu ir vykstame pas kalą sutvarkė.
J. Braknius. Ten radome gražų į Viršininko nebuvo, bet mus 
būrį artimų draugų, kurie ir pa- j priėmė pirmininko pavaduoto- 
linkėjo mums geriausios kelio- ja. Ji pasakė, kad Maskvoje jie 
nės aplankyti savo gimtąjį negali nieko padaryti. Patarė 
kraštą Tarybų Lietuvą. Neju-1 nuvykus į Vilnių tuoj paduoti 
tom, kaip atėjo 12 valanda. At-'. prašymą Lietuvos turistų ko- 
sisveikinom ir grįžom namo. i mitetui. Ji esanti tikra, kad vįs-

Greit atėjo ir birželio 2. Vis- kas bus gerai. Padėkoję, išvy­
ką susitvarkom. Štai jau ir 5 kome.
valanda po piet. Atvažiuoja, Dėl to mes pavėlavom į or- 
Adakauskai su gėlėmis palydė- laivį. Kitas skrido į Vilnių už 2 
ti į Dorval orlaivių stotį. O ten . valandų. Susėdame ir laukiam, 
radome virš 20 draugų, kurie j kada pakils. Girdime kalba lie- 
atvyko išleisti mūsų. Nepaju-i tuviškai. Pakilus orlaiviui, In­
tom, kaip atėjo. 7 valanda. Rei-! formacijas perdavė dviem kal- 
kia atsisveikint su draugais. '■ bom, lietuvių ir rusų. Orlaivy- 
Vėl visi linki geros kelionės. 8 je susipažinom su 5 lietuviais, 
valandą vakaro sėdome į oriai-; trimis moterimis ir dviem vy- 
vį. . - rais. Jie turėję Maskvoje pasi-

Besikalbant su keleiviais lai- tarimą. Visi buvo labai malo- 
kas greitai bėgo. Žiūriu, jau te- nūs ir draugiški, 
ka saulė. 10 valandą nusileido-! 
me Amsterdame. Ten, pietus 
pavalgę, turėjome laukti 4 va­
landas, kol atskrido tarybinis 
orlaivis. Tą dieną lietus linojo, 
tai niekur neteko išeiti; visą lai­
ką buvome stotyje.

Pribuvo ir tarybinis orlaivis. 
Visi griebė foto aparatus. Ėmė 
nuotraukas iš visų pusių. Ir . 
mudu tą pat padarėm.

Įeinant į orlaivį, gražios jau-, 
nos mergaitės pasveikino visus 
keleivius.

Pakilus, už kelių minučių da­
vė skanią vakarienę.

Susipažinom su dviem jau­
nuoliais iš Maskvos, kurie grį­
žo iš Rytų Vokietijos, laimėję 
sporto rungtynes.

Ir štai — Maskva. Sako, už­
sidėkite diržus. Laimingai nu­
sileidus. Maskvoj sutiko turistų 
komitetas. Visus peržiūrėjo. 
Kurie turėjo kai ko perdaug, 
tuos pabarė, bet visus praleido. 
Mumis nuvežė į National vieš­
butį, kur jauna mergaitė, ge­
rai kalbanti, angliškai, sutvar­
kė dokumentus ir pasiuntė į 
viešbučio restoraną.

Bevalgant vakarienę, prisimi- L ,. • ‘ : • ' . ♦ ‘ ~
nė TSRS konsulo Montreale pa- sva^usia J1S0S ^tenahnes mo vaizdu. „Nė kiek. Galėčiau nubėgti
tarimas, kad aš prašyčiau pa- - nePjie"tosv; Š1'L Hofmanas pažymėjo, ■ dar tiek pat”.
keisti laika. Matote, aš prašiau, tokS . E asumas karštose (kad LSD įtakoje jis jaute fan- “Jūs gayote iš seržanto nu- 
kad vietoj 16 dienų Maskvoj ir : ,mPenallst‘mi* S^erohj galvo- tastimus, nepaprastai plastiš- rodymus rytdienai?”

se virsta konkrečiais stratcgi- kus vaizdus, garsus* jam pra-. “Taip, seržantas davė man 
j niais ir faktiniais planais... Įdėjo rodytis, kad jis numirė, ■ nurodymus. Palaukite, aš tuoj

mi
*

I Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais važiuo­
jate į Miamf, Fla., patariame atsilankyti į Lietuvių Soicalį 
Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 vai. dieną yra duodami 
geri pietūs už žemą, kainą. Po pietų, šokiai, susitikimai ir 
svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių 
vietiniai klubo nariai, tikime, patars jums kaip ir kur juos 
gauti.

Klubo adresas:

Lietuviy Socialis Klubas
i 2610 Northwest 119th Street

Miami, Fla. 33167 
Telefonas: 688-4161

Besikalbant užgirdome ragi­
nimą užsidėti diržus. Tuoj bū­
sime Vilniuje. Žiūriu, mano El­
ziutė jau nebegali sulaikyti aša­
rų, nebegali žodžio ištarti. Mū­
sų sankeleiviai tėmija mūs su 
simpatija, nes mato, kad mūsų 
veidai pasikeitę, abudu jaudina­
mos.

čytis, atsisako vykdyti jo nu­
rodymus, meta ginklus. Verk- 

: darni, juokdamiesi, vapalioda­

Viename filmų amerikiečių ka­
riai tiksliai vykdo vado įsaky­
mus. Tačiau štai jie išgėrė ka­
vos su joje ištirpintu LSD-25 ir 

Dar mūn-neištarus “taip", EI-' pradeda su savo seržantu gin-
ziutė sušuko: “Juozai, čia ta­
vo brolis!” Susiimam j glėbį ir 
su ašaromis iš džiaugsmo svei­
kinamės. Nagi, jau 44 metai, mi beprasmes frązes, jie varta- 
kaip nesimatėm. Vėliau jis su- liojasi žemėje, lipa į medžius, 
pažindino mus su savo šeimos Praeina keletas dienų, kol jie 
dalimi, -žmona, sūnumi, žentu, vėl tampa normalūs. Įdomu, 
su kuriais atvyko mus pasitik- kad apie tai, kas įvyko, nieko 
ti.

liojasi žemėje, lipa j medžius.

(Bus daugiau)

PAVERGIMO GINKLAS
Papilkinhikis M. Burovas

jie neatsimena.
Ypač intensyvus,darbas vyks­

ta, kuriant sintetinius ir pusiau 
sintetinius haliucinogenus. Spe­
cialiai karo reikalams buvo 
gautos labai aktyvios NM. ži­
nomos užšifruotu B-318 ir B- 
329 pavadinimu. Ypač aktyvus 
sernilas. kuris sukelia dar di­
desnius psichinius sutrikimus, 
negu LSD. Vienas naujų slaptų 
preparatų yra medžiaga, žino­
ma BZ indeksu. BZ dujos suke­
lia bendrą fizinės ir psichinės 
žmogaus veiklos sutrikimą, ha­
liucinacijas, dezorientaciją.

Teorinis šio ginklo pagrindas 
yra. toks . — dabartiniu metu 
aiškiai nusistovėjo tam tikra 
branduolinė pusiausvyra tarp 

;. “Vakarų” ir “Rytų”, ir todėl 
reikia paspartintais tempais 
ruošti cheminį ir biologinį 
ginklą, kad karinių potencialų 
svarstyklės pakryptų “Vaka­
rų” naudai, šaltakraujiškai ap­
skaičiavę žudomąją šio ginklo 
jėgą, Pentagono specialistai 
džiaugsmingai konstat u oj a, 
kad ji bus ne mažesnė, o, ko 
gero, netgi didesnė, negu bran­
duolinio ginklo. Jo gamyba pi­
gi, naudojamas jis paprastai, ir mu. o svarbiausia — apnuodiji- vįs nubėgo ilgą nuotolį). 

-----   -----  — -—-------- ■ “Nė kiek. Galėčiau nubėgti

nenormaliai.
Psichocheminės NM atsirado 

kaip jaunos medicinos šakos — 
psichofarmakologijos — rezul­
tatas. LSD-25 — medžiagą, 
apie kurią mes jau kalbėjome 
— susintetino 1943 metais švei­
carų chemikai A. Štolis ir A. 
Hofmanas. Šis preparatas suvi- Neseniai .Londono televizijos 
liojo “humanios prievartos” žiūrovai turėjo galimybę susi- 
strategus visų pirma nepapras- pažinti su amerikiečių kariu, su 
tai mažomis dozėmis, kuriomis kurjuo išbandytas BZ veiki- 
jis sukelia žmonėms psichinius mas_ §taj interviu su juo: 
sutrikimus (užtenka milijoni-' “Kaip jūs jaučiatės?” 
nės gramo dalies kruopelytės). | “Labai gerai ser” 
kvapo, skonio, spalvos nebūvi-1 “jl)S nepaVargote?" (Karei-

kad jis šalia savo kūno, ir žvel- prisiminsiu. Ką jis man įsakė 
gia į jį iš šalies. LSD būdingos rytdienai? (Pauzė), 
ryškios, pirmoje eilėje regimos dien per diena?” 
haliucinacijos, kūno formos su- j “Ketvirtadienis”, 
vokimo sutrikimas, supratimo j “Ketvirtadienis ? 
apie laiką praradimas, padidin-' Rytojui... Rytojui., 
tas jautrumas — juoko, bai- i Kareivis fiziškai sveikas, ta­
mes priepuoliai. čiau visiškai dezorientuotas, ne-

Kartu su LSD-25 karinių žino vado įsakymų, mąsto lė- 
chemikų dėmesį patraukė kitos čiau, faktiškai praradęs kovin- 
medžiagos. veikiančios kaip ha-: gumą...
Jiucinogenas, garminas. Kad jos ; Haliucinogenai jau išėjo iš 
savotiškai paveikia psichiką, laboratorijų, buvo išbandyti po- 
buvo žinoma dar tolimoje praei- ligonuose ir' paruošti vartoti.

i Kas tai per ginklas, kuris 
taip sužavėjo “gailestinguo-

i sius” Pentagono generolus? 
Tai psichocheminės nuodingo- 

; : sios medžiagos (kai kurios jų 
į 1žinomos haliucinogenų vardu), 

sukeliančios sutrikimus, kurie 
/paprastai praeina. Tarp jų daž- 
’ niausiai minima dietilamido li- 
■ zergino rūgštis — LSD-25. Šios 
i medžiagos gali būti nepastebi- 
! mai paskleistos per orą ar 
maistą. Skirtingai nuo kitų NM 
(nuodingosios medžiagos) psi- 
chochemikailai turi dar vieną tyje — jos iš seno buvo naudo- Tačiau neteisinga būtų galvo- 
savybę — jomis užkrėstas žmo- jamos religinėse ir buitinėse ti, kad galima sukurti idealų 
gus nesupranta, kad jis elgiasi apeigose Pietų ir Šiaurės Ame- į ginklą, nuo kurio nebūtų ga'li-

Kas šian-

(Pauzė).
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JUOZAS TUMAS-VAIŽGANTAS į giedrulius’’ ir “deimančiukus”. 
Vaižganto pasaulis kupinas 
šviesos ir pasitikėjimo žmogu­
mi, jo prigimties gerųjų pradų 
atsparumu.. Tai nėra lengvas ir 
paviršutiniškas optimizmas, o 
toks, kuris remiasi didele gy-

Vaižgantas yra viena reikš-ne vien tai. Vaižganto kūryba 
mingiausių ir įdomiausių asme-> labiausiai patraukia joje iš- 
nybių lietuvių literatūroj? ir-vi-1 reikštu rašytojo pasaulėvaiz- 
same mūsų kultūriniame gyve- ' džiu.
nime. Stiprus ir originalus ta- Stebėdamas 19-to amžiaus! veninio patirtimi, neišsenkan- 
lentas, įvairi ir turtinga gy- Lietuvos valstiečių buitį, Vaiž- Įčiu dvasios aktyvumu ir tikė-
veriimd patirtis, platus dvasinis gantas ieškojo lietuvių tautos : jimu, kad žmoniškumas yra ne
akiratis ir nepaprastas, visos kultūros apraiškų. Savo raš- j tuščias žodis, o realiai egzis-
asmetiybės žavumas atšisklei- tuose jis yra užfiksavęs daugy- i tuojanti vertybė.

'■džia klasikiniuose mūsų pnozos . bę labai autentiškos etnografi-’ Šią vertybę jis ne tiktai skel- 
nės ir tautosakinės medžiagos, i bė kūryboje, bet ir realizavo 

"Neby- Bet ji rašytojui nebuvo tiks-. savo paties gyvenimu, kurį 
lyje” ir dar visoje eilėje pinui- Jas, o tik fonas ir priemonė įmes priimame ne tiek iš sausų 
kesnių apysakų, apsakymų.
vaizdų, vaizdelių ir kitaip pa- skleisti. Jam rūpėjo parodyti, sąkojimų ir atsiminimų apie 
vadintų prozos gabalų. Paša
kojinio gyvumas ir tempera- ros ir grožio supratimas, kaip, I ją, nesavanaudiškumą ir teisin- 
mentas, be galo turtinga ir jais remdamasis, jis tvarko sa- gumą, apie jo veiklą, atvirą, 
vaizdi kalba, humoras ir sąmo­
jus. netikėti sugretinimai: ne­
laukti minties posūkiai — vi­
sa suteikia Vaižganto kūrybai 
neblėstančio patrauklumo. Bet

įkūriniūose: ‘‘PragiedruliAose 
“Dėdėse ir dėdienėse’

žmogaus dvasios pasauliui at-! biografinių faktų, kiek iš pa-

koks yra lietuvio valstiečio do-: Vaižganto gerumą ir toleranci-

vo aplinkumą ir savo santykius . darbštų ir giedrą būdą, apie kę­
su kitais žmonėmis: rūpėjo pa- rintį visos jo asmenybės pa­
rodyti paprasto valstiečio pri- traukiamą.. Šitoji Vaižganto le- 
gimties dosnumą, joje glūdin­
čių talentų ir energijos gausy­
bę; o gal labiausiai rūpėjo pa­
žvelgti J to valstiečio dvasinį 
gyvenimą, f jo “būdo gerumą

mą apsiginti. Yra pakankamai 
priemonių gydyti apsinuodiju­
sius haliucinogenais. Yra “sky- ir širdies švelnumą", į tą aukš- 
das” ir prieš daugeli kitu NM. tą vidinę kultūrą, kuri slepia- 
. Tačiau psichochemihių prie- si po šiurkštoka, vargų ir prie­
monių pavojingumai toli gražu ' spaudos nugairinta jo išorės 
nesibaigia “humaniško”! karo ir žieve. Šioje tad valstiečių kuį-

■ “bekraujės" pergalėj perspek­
tyvomis. Jau įrodyta pražūtin­
ga haliucinogenų (įtaka pavel­
dimai ir tai kad nuo daugelio 
šių preparatų išsivysto psichi­
nis priklausomumas; savotiška 
narkomanija.

žodžiu, vieno nuostabių me­
dicinos mokslo laimėjimu liki- 
m as pasirodė esąs panašus į 
daugelį kitų atradimu likimus 
— ipaperia'istinėse šalyse . jis. 
atsidūrė kariškiu rankose ir 
tapo realia grėsmė taikai ir vi- jautriausiai reagavo ne į gy- 
sai žmonijai. venimo šešėlius, o į jo “pra-

genda apima tas jo veikios ir 
santykių su žmonėmis puses, 
kurios mūsų kultūrai turi ne- 
nykstančią vertę. Tuo tarpu 
šiandien jau išblėso ir tedomi­
na nebent istoriką tie jo gyve­
nimo ir veiklos momentai, tie jo

kūrybos bruožai, kurie siejo jį Istorinis tarybinės tarpplane- 
su kunigų luomu ir su lietuvių i tinės stoties “Venera-4” skry- 
buržuazijos interesais. dis, įgalinęs žmogų pirmą kartą

Vaižgantas mums — gimto-1 atlikti matavimus betarpiškai 
Į sios literatūros klasikas, kurio Veneros atmosferoje, taip pat 
i raštai yra tas gaivinantis šal- pastarųjų metų tikslūs stebėji- 
tinis, iš kurio galime pasisėtu-' ma* iš pagrindų pakeitė moksli- 
ti gyvenimo išminties, meilės i ninku nuomonę apie šią “mįslių 
gimtajam kraštui, ištikimybės planetą”.

į gėriui ir tiesai. Jo sukurtasis i Paaiškėjo, jog Veneros at- 
! pasaulis nutapytas giedromis ir , mosfera yra sudėtingos struk- 
šiltomis spalvomis. Vaižgantas I tūros, kuri iki galo dar neišaiš- 
giliai pažino žmogaus širdies ; kinta. Ji sudaryta iš žemutinės 
svyravimus ir paklydimus, gir- atmosferos, debesų sluoksnio ir 

I dėjo gaivališką jo prigimties Jonosferos. Veneros atmosfero- 
balsą,. suprato gniuždančią ap- .1e yra 90 procentų angliarūgš- 
linkybių jėgą. Bet kartu jis ži- ^ės *r nedideli kiekiai azoto, dė­
liojo, kad žmoguje stiprus dva-i guon les bei vandens. Tempera- 
singumo pradas, netylantis itūra planetos paviršiuje, labai 
gražaus ir prasmingo gyveni- aukšta — matuojama šimtais 
mo potroškis, nenuilstančios ' Celsijaus laipsnių. Slėgimas že- 
pastangos nugalėti pilkumą, 
apsileidimą, blogį savyje ir pa­
saulyje. Šis žinojimas, išsaky-, 
tas sykiu su visa galingo ir į- 
taigaus talento jėga, yra pats 
didžiausias turtas, kurį mes 
šiandien randame Vaižganto li­
teratūriniame palikime.

V. Zaborskaitė
Filologijos mokslų daktarė

Venera
■ tūroje Vaižgantas matė pagrin- 
da ir tradicijų šaltinį aukštes- 

formoms kurti.
Vaižgantas įžvelgė savo epo­

chos socialinės tikrovės sudė- 
tingurpą ir ydingumą. Nė vie­
nas jo raštų puslapis kalba 
apie slogią patriarchalinio kai­
mo buitį, apie žmogų -engian­
čias ir griaunančias išnaudoto­
jiškos visuomenės sąlygas. Bet 
Vaižganto kūrybinė prigimtis

“Liaudies Balso" raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų 
Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenu­
meratų kainos sekančios:

Dienraštis “ 
mas “Sportas” 
“Valstiečiu laikrašti, 
tas” —• $2 25: du kartu Į savaitę išleidžiamas “Lietuvos Pionie­
rius” — $1 50: savaitraštis “Literatūra Ir menas” — $3.50: du 
kartu į savaitę išleidžiamas “Tarybinis Mokytojas” — $3.50.

Mėnesinių žurnalų metinių’prenumeratų kainos:

"Genys” — Si .50: “
— 3.00: “Komunistas’
“Mokslas Ir Gyvenimas” — $3.00 
$9.50: “Mūsų < 
gale" -- $5.00
kykla” — $4.00; “Tarybinė Moteris” <—$2.00 ir “Jaunimo Gre­
tos” — $2.50. i ■ ■ .

Du kartu J mėhešį išleidžiamų žurnalų prenumeratos: 
“Švyturys”]—1$5.00; “Šluota” — $3.00; ir keturis kartus į 

mėnesį išleidžiamo “Ekrano Naujienos” — $4.50. .

Kai kurių iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galima gau­
ti ir pavienių egzempliorių Liaudies Balso raštinėje. Laikraščių 
egzemplioriaus kainos po 5-10 c., o žurnalų po 25-50 c.

I ■

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau 
gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

Užsakymus siųskite su money orderiais adresui

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

mutiniuose Veneros atmosferos 
sluoksniuose prilygsta dešim­
tims atmosferų, t. y. šimtams 
tonų į kvadratinį metrą.

Dar ir dabar Venera slepia 
daug paslapčių po savo šydu — 
tankia, sunkiai permatoma at­
mosfera. Žmonės kol kas ma­
žai težino apie Šios planetos 
grunto struktūrą, labai ginčy- 

» tinas klausimas, kaip susidaro 
I Veneroje reiškiniai, nulemian- 

. tys tokią aukštą temperatūrą 
prie jos paviršiaus.

daug žinojo apie Mėnulį ir Mar-1 
są, jau buvo nustatyta eilės netinių stočių 
žvaigždžių atmosferų cheminė “Venera-6" perduoti duomenys 
sudėtis, o mūsų kaimynė Vene- suvaidins svarbų vaidmenį ty­
ra vis dar atkakliai saugojo sa- rinėjant šią planetą, padės aiš- 
vo paslaptis.

Žymus įnašas Į Veneros ty­
rinėjimą buvo šio šimtmečio 
trečiame ir ketvirtame’dešimt­
metyje jos atmosferoje rasta 
angliarūgštė ir radiometriniai 
temperatūros matavimai. O ga­
limybę ištirti planetos paviršių , ‘ 
atskleidė tik naujas mokslas. — ; 
radijo astronomija.

Radijo bangos netrikdomai nas orlaivis su 97 žmonėmis bu- 
prasiskverbia pro Veneros de- vo priverstas skristi į Kubą. Tai 
besu sluoksnį ir atneša į Žemę' jau 44-tas šiemet.
vertingų žinių apie fizines sąly­
gas šios planetos paviršiuje. 
Pastaraisiais metais pavyko at­
likti Veneros radiolokaciją. Tai 
davė žmonijai labai vertingos 
informacijos apie jos sukimąsi.

Skirtingai nuo.Žemės, Vene-. tartis tuo reikalu.
Politinių pabėgėlių šis Įstaty­

žemės Kaimynė
Veneros planeta, kurią žmo- 

nacionalinės kultūros nės dažnai vadina Aušrine, 
neskaitant Mėnulio, —arčiau­
siai nuo mūsų esantis dangaus 
kūnas, spindėjimo ryškumu nu- 
sileidžiąs tik Saulei ir Mėnuliui. 
Maždaug kartą per pusantrų 
metų ši planeta priartėja prie 
Žemės visai netoli, jei matuosi­
me kosminiais mastais, — iki 
40 milijonų kilometrų. Tai šim­
tą kartų toliau negu iki Mėnu­
lio, tačiau beveik pusantro kar­
to arčiau negu iki Maršo. Vene­
ra sukasi aplink Saulę viduti;

> niškai 108 milijonų kilometrų 
nuotolyje ir gauna iš jos du 

'kartus daugiau šviesos negu 
Žemė.

Iki pastarojo dešimtmečio 
Venerą kartais vadindavo “Že­
mės seserimi”, nes jų panašūs 
dydžiai, masės tankumas. Ve­
neros masė sudaro maždaug 81 
procentą Žemės masės. Veneros

Nėra abejonės, jog tarppla- 
“Venera-5” ir

kinti Saulės sistemos bei pačios 
Žemės evoliuciją.

M. Vasilinkas
TSRS Mokslų akademijos 

mokslinis bendradarbis

JAU 44 ORLAIVIAI
LANKĖSI” KUBOJ
NEW YORK. — National 

Airlines pranešė, kad dar vie-

Kubos vyriausybė paskelbė J- 
statymą. kad ji kriminalistus, 
kurie taip prievartingai atva­
rys orlaivius f Kubą, sugrą­
žins atgal, iš kur atskris, jeigu 
su ta šalimi yra sudaryta su-‘Tiesa" — $5.00: tris kartus į savaitę išleidžia-

— $4.00; tris kartus j savaitę išleidžiamas
— $2.50; savaitraštis “Gimtasis Kraš- skersmuo — apie 12,100 kilo-'ra sukasi lėtai. Jos para pri- ] ' 

lygsta 117 Žemės parų, t. y. ten mas neliečia, 
ilga diena ir naktis. Venera su­
kasi f priešingą pusę, negu Že­
mė ir kitos planetos. Sukimosi. nuteistas pasimokėti $50 pa- 
ašis statmena orbitos plokštu- baudos už grojimą antisemiti­
niai. Vadinasi. Veneroje nėra , nio pobūdžio rekordų per telfr- 

. i foną.

metrų, o Žemės ■— 12.756 kilo­
metrai. Natūralu buvo galvoti, 
jog panašios ir šių planetų fizi­
nės sąlygos. Buvo netgi iškel­
ta hipotezių, jog Veneroje gali 
būti gyvybė.

Veneros prigimtį pradėjo ty- metU laikų, 
rinėti dar Galilėjus. Jis nusta- 

mta — $8.50; ‘ Mūsų Sodai ■— $7.50; Per- jog Venera — tamsus rutu-
Sveikatos Apsauga ’ —^$^.50: ‘ Tarybinė ^Mo- pavj(jai0 nepermatomas kū­

nas, kurio viena pusė nušvie­
čiama Saulės spindulių ir todėl 
yra šviesi, o kita, naktinė — 
tamsi ir dangaus fone neregi­
ma. 1761 metais didysis rusų I 
mokslininkas M. Lermontovas; 
įrodė, jog Venera turi atmosfe- ■ 
n- 

j- Tankus debesų sluoksnis, 
gaubiantis Venerą, ilgą laiką ; 
neleido gauti net bendriausių 
žinių apie šią planetą. Nepadė- i 
jo nei tobuli teleskopai, nei dau-' 
gelis kitų dangaus kūnų tyri-' 
nėjimo būdų. Mokslininkai jau

Žemės ūkis" — $8.50: "Kultūros barai” 
'— $2.00: “Liaudies ūkis” — $6.00;

‘Mokslas ir Technika” —

TORONTO. — J. Prins buvo

l-

Reiškiame užuojautą Nancy Kisielienei, staiga mirus šir­
dies liga, 41 metų Ignotui Zeidžiui Lietuvoje, Rokiškio 
rajone, Strepeikių kaime. Velionis paliko žmoną ir 4 vai­
kus. Ignotas buvo N. Kisielienės sūnėnas ir krikštosūnus.

P. V. Mažilial
J. Naniševičienė
B. E. Petroniai
L. Dudotiienė
A. E. Byriui

J. S. Ale,liūnai
S. F. Repšiai
T. L. Buzai
D. O. Balaisiai
P. S. Pajuodžiai

London, Ont.
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Liaudies Balsas Liaudies Balso Vajui Artėjant
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir visur kitur $5.00 metams; pusmečiui $2.50.

Į Lietuvą $7.00 metams

'■ LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 140, Ont., Canada 

Telefonas: EMpire 6-4358

LIGA, KURIOS NETURĖTŲ BŪTI

Darbo žmonių pažangių laik­
raščių išlaikymas daugiausia 
remiasi ant jų metinių vajų. 
Liaudies Balsas visuomet lau­
kė vajų pasekmių, o šiemet 
ypatingai jų laukia. Visko ne­
paprastas pabrangimas ir mir­
tims praretinus skaitytojų-rė- 
mėjų eiles, Liaudies Balso iž­
das daugiau negu ištuštėja. Jei 
Liaudies Balsas ligi šiol nesu­
šlubavo ar nesuklupd dėl eko­
nominių trūkumų, tai tik dėl 
to, kad vajininkai - rėmėjai žy- 

i miai padidino pasiaukojimą dėl
; Kanadoje ir Jungtinėse Valstijose, ypatingai pasUrosiose,!savaitraš.io išlaikymo ir keU 

labai paplito naudojimas narkotikų. JAV apsieke tok? laipsni, j stambūs rėmėjaj net su 
kad visi autoritetai pradėjo rūpintis. Ant Meksikos rubeziaus ■ tantinėmis parėmė laikrašų. 
daromos kratos ir atimama nepaprastai daug narkotikų. ■ kaį kurje .. jų nėfa gyvųjų tar_

New Yorkp mieste esą 100.000 heroino vartotojų. O kas ' pe, bet jų kilnūs įrašai Į testa- 
jau pradeda jį naudoti, tam sunku be jo apsieiti. O jis brangus, .mentus padėjo laikraščiui išsi- 
kiekvienam jis atsieinąs apie $30 į dieną. Kas gali turėti tiek ' laikyti ir jie visų Liaudies Bal- 
pinigų. Todėl tie griebiasi visokių suktybių, kad gavus pinigų.
Tokiu būdu jie pavogią per metus arti $2,600.000.000. Tokiu 
būdu, narkotikai ne tik žmonių sveikatą naikina, bet ir krimi­
nalistais paverčia.. ’

Ši liga yra pačių žmonių užtraukta liga. Jos neturėtų būti. 
Ją, žinoma, atkakliai platina asmenys, kurie iš to pasidaro pi­
nigų. Bet ne jie vieni kalti. Atrodo, kad jeigu jaunimas būtų iš 
mažens tinkamai supažindintas su tokių narkotikų žala, tai jis 
nepasiduotų, nenaudotų šių nuodų. •

Vajaūs uždaviniai žymiai dides­
ni, negu kad buvo kitais me­
tais, bet imant dėmesin mūsų 
organizacines jėgas kvotos ma-

Kas Kaip Remia
Liaudies Balsą

A. Balsis, Scarboro, Ont, at-
„ . „ . sinaujindamas sau ir į Lietuvą

žai bus pakeistos, bet Liaudies ' prenumeratas, paaukojo LB pa- 
Balsui teks gyventi su vilčia, ramai $25.
kad visos kvotos bus išpildytos i ~ „.... . i K. Genys, Scranton, Pa., pri-su būtinai reikalingu geru kau-> . į._B siuntė nuo Petro Pėstininko $10
PU‘ , aukų amerikoniškais.

Spalio menesio viduryj bus /
išsiuntinėti LB vajininkams ir : J. Braukila, Montreal, pa- 
rėmėjams laiškai vajaus reika- keisdamas adresą paaukojo $1. 
lu. Jau dabar prašome visus ' 
pažangius lietuvius, jų organi­
zacijas, o ypatingai vaijninkus ■ 
ir rėmėjus tartis, planuoti, kad 
kuo pasekmingiau pravedus at­
einantį vajų. Visi gerai žinome 
ir jaučiame, kad praretėję mii-. 
sų draugų eilės, kad amžius 
pradeda lėtinti žingsnius, kad ronto, užrašė naują prenume- 
daug kas kenčia dėl įvairių ne- ratą, kaip . išleistuvių dovaną 
galavimų, bet Liaudies Balso iš­
laikymo būtinumas turi padėti 
nugalėti visus sunkumus ir su 
padidintu pasiaukojimu sutei­
kime jam ekonomines galimy­
bes išsilaikyti ant toliau.

K. Kilikevičius

V. Sutkienė, San Francisco, 
Calif,, prisiuntė nuo LLD 153 
kuopos $25 aukų, ji pati paau­
kojo $3 ir prisiuntė nuo Ig. Ka­
marausko $2 aukų. Viso $30 
amerikoniškais.

A. Pažėrienė, Downsview-To-

Kanadoje kelis mėnesius viešė­
jusiam Frenzelienės broliui A. 
Kalpokui, kuris praeitą savai­
tę sugrįžo į Kauną.

J. Kanceris, Fort Lauderdale, 
Calif., prisiuntė nuo LLD 75 
kuopos ir bendrai pažangių lie- 
tuvių' ruošto spaudos paramai 
parengimo, $50 aukų ameriko- 

, niškais.

Jungtinių Amerikos Valstijų adikcija New Yorke nepasida-; J. Bliumas, Aylmer, Qnt.. at- 
apsigynimo biudžetas siekia ar- vė toms pastangoms, kurios bu- naujino prenumeratą į Lietuvą 

Kanada išleidžia bilijonus dolerių apsigynimui nuo išiau- ti $79,000,000,000 į metus. Ta vo daromos iki šiol, kad pašto- ir paaukojo LB paramai $2.
kinių priešų. Kanados ginkluotos jėgos stovi Europoje vis dėl suma išleidžiama apsaugoti | jus jai kelią. Slankiojančios ;

___________  s;-..-:;. ____ t______L__ __ _____ _____ _________ T_ ____ _ ..... . , - , 1 ____ j_-

nors vienas tariamo priešo orlaivis pasirodytų uždraustoj vie- , Beį kas gi tas amerikoniškas | grūmojimus, gali atgrąsinti; 
toj, būtų sukeltas tikras pragaras. gyvenimo būdas, žiūrint Detroi-į narkotikų platintojus, bet kai-

Bet štai, namie, viena po kitos kompanijos bankrutuoja, • to, Washingtono, New Yorko, na visuomenei, aplenkiančiai 
nusinešdamas kanadiečių sutaupąs. Štai, viena Prudential, Clevelando ir bilę kurio didės- normalų įstatymų vykdymą, 8

ŠTAI KUR KANADIEČIŲ PRIEŠAS

so draugų mintyse vis aktyvūs 
rėmėjai, vis gyvena pažangaus 
darbo žmonių judėjimo stiprini­
me.

Šių metų Liaudies Balso va­
jus prasidės nuo lapkričio 1 d. 
ir tęsis du ar daugiau mėnesius.

Amerikoniškas Gyvenimo Būdas

, a- • • r t v •• t • • . - , i . .. .. ... G. Kyla. Montreal, atsinau-toa apsaugos. Šiaurėje yra įrengtos apsaugos linijos. Ir jeigu amerikonišką gyvenimo būdą. I genges, naudojančios spėką ir d nrenumerata naauko- 
nnrs viATias farinmn nrii^šn nrlaivifi nsiairndvtii uždrAHRtni vip- e* ** r

jo $1.
Visiems už pasidarbavimą ir 

aukas širdingai ačiū.
AdministracijaFinance Co. Ltd., bankrutuodama, nunešė 6,500 kanadiečių su- nio JAV gyventojų akimis? 

taupas sumoje $20,000,000. O ką valdžia padarė dėl apsaugoji- i ” ” ’ ’ ’ “ ’
mo kanadiečių nuo tokių sukčių?

Jau žinote, kad kompanijos vedėjai išeis ne vienam plaukui 
nenukritus. Sąmoningai ar ne, bet kas nors padarė “klaidą”, o 
teisėjai dėl to atsisako, juos bausti. Sakoma, kad labai gerai, 
jeigu kreditoriai arba investoriai atgaus nors po 25 centus už 
kiekvięnį investuotą dolerį.

Kodėl Kanada negalėtų turėti įstatymų, kad tokie keisti 
bai^krutavimai neapsimokėtų? Čia, juk nereiktų nuklinių bom­
bų ar tarpkontinentinių sviedinių ir tiek daug nekainuotų.

_____ ____ d, ___ ’ i gali būti labai didelė. 
Mes žinome, kad dažnai ne-: - ■ • -

peršaunamas stiklas skiria tak- j 
siu vairuotojus nuo jų keleivių: | ‘ ,‘ . nu faktorium yra tas, kad antkad nekunuose rajonuose au-l, , , . ■ trijų blogiausių gatvių studi-tobusų vairuotojai nelaiko su i 
savim pinigų, bijodami, kad 
gali būti apiplėšti. Mes žinome.; 
kad dienos darbui mieste užsi-1 
baigus, tie, kurie užsidirba pra-1 
gyvenimą tenai’ skuba į namus ■ 

: priemiesčiuose; jie nevaikšto 
i parkuose vakarais, bet ir gat- 
i vės nedaug saugesnės. :
I Pastaraisiais metais labai pa- 

n m - j ... . daugėjo parduotuvių langų ap-
klausoj Lie’uvoj apiXkj JXXITSEw'"•T’ "t
savo raštą užbaigia- ' 'Sresą-mis Namų durys nekunuose nepaisant nemažų išlaidų tam.! terį .išmušta medžiaga pavida-

ą " 6 rezidenciniuose distriktuose ne- sudaro prezidentui Richardui je žemėj atrandamų stiklinių
. . neužilgo ALT-as vėl mus pašauks atvažiuoti į Ameri- atidaromos. • kol individualas. Niksonui liūdną problemą. At- meteoritų pasileidusi į erdvę,

kos Lietuvių Kongresą, kuriame nebereikės diskusuoti nei skambinąs ar barškinąs duris, sižvelgiant į dydį pastangų, pa-; Daugelis tų gabalėlių pasiekę
svarstyti visų organizacinių reikalų, jo darbų tvarkoje bus vie- nėra atpažintas. Vieną vasaros darytų iki šiol, tenka grįžti ‘ žemę.
nas vienintelis klausimas: ALT-o likvidavimas ir šį klausimą vakarą Detroito policija užpuo- prie neįsivaizduojamos sumos, i ____________
ALT-p Pirmininkas, tas pats inž. Bartkus, trumpai referuos: lė nelegalų barą. Už keturių Išleidžiamos apsigynimui: $79,-: NEPRAŠĘS
'Amerikos Lietuvių Tarybos veikla liko beprasmė; Lietuvos dienų, beprotiškai reakcijai nu-, 000.000.000. AMERIKOS KAREIVIŲ
teritorija galutinai išvalyta nuo priešo ir jos etnografinėse ri- tilus, 43 asmenys buvo negyvi' k&(j nef ,vje,noJ
bose atstatyta Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respub- ’ ir turto sunąikinta už $1.000,-' ginkluoto Vi’et Ko]lgų nario neJ WASHINGTON. — Pasiro- 
lika su sostine Vilniuje... : 000,000. -■ u '-buvo Pastebėta .pastaruoju me- 'do, kad amerikiečiai įsivėlė į

. Taip, tas laikas, kai ALT-ui reiks likviduotis gali būti nebe r Yell,aU.!‘aS Pranesimas- .tu New Yorke. Bet matomai te-, Pietų Vietnamą neprašyti.
toll BK jis duosis dėl to. kad jo vadeivos, 4 lr šis rast! S’ J* P-jn.ges.da Į Va|styfe deparllm6ntas sa.

va, negali išsiristi IS smetoninio kiaušinio. 1"^* *'“JIS. . ko. kad JAV pasiuntė savo ko-

(Globe and Mail, Toronto) vines jėgas į Pietų Vietnamą 
 po konsultacijų, bet be Saigo- 

ROMA. — Italijoj vyksta di- no vyriausybės reikalavimo.
delis darbininkų sambrūzdis.

Virš 1,000,000 darbininkų da­
lyvavo streikuose. Spėjama,; 
kad streikai gali apimti 2,500,- ■ 
000 darbininkų.

TA8P, JIS LIKVIDUOSIS, BET..

Stikliniai Meteoritai
WASHINGTON. — National

■ juojamame rajone, žmonės tu- Aeronautics and Space Admi- 
• ri mažiau negu vieną progą iš 1 histracija pranešė savo tyrinė­
ji 20 mirti natūralia mirtimi ? I rezultatus, kurie teigia,

: Kulkos, peiliai, apsinuodijimas; kad ant Žemės randasi stikli- 
' nar kotikais, nenormalus vaikų nLai meteoritai, daugiausia 
išpuolimas pro langus — tai: Australijoj, Filipinuose ir Piet- 
priežastys, nuo kurių 
si likusieji.

Nepajėgimas duoti 
gyventojams saugumą,

žus vi-! rytinėje Azijoje, yra atlėkę nuo 
Mėnulio.

Prieš 700,000 metų smogęs 
įmesto . Mėnulį mažo.kalno dydžio me- 

savl* teoras, išmušdamas 56 mylių

i ooo.ooo. i
Vėliausias pranešimas^ kas 

liečia keitimąsi gyvenimo būdo ' 
Jungtinėse Amerikos Valstijo-

i se (pasiremiant New York;
Lietuvos žmonės apsieina be tokių “ponų” dabar, apsieis į Times gilia studija), pasakoja 

ir ateityje. Daugelis jų juk ir dabar jau nusenę, nebegali blai- mums, kad spėkos ir vigilantų 
viai protauti. O kas iš jų bus už dar poros desėtkų metų? O ko­
kią pažangą Lietuva padarys per tą laikotarpį, būdama laisva 
nuo ponų ir fabrikantų ?

Jeigu visi ALT-o vadeivos tiek protelio teturi, tai geriau 
bbtų, kad jie U savo ALT-ą jau dabar likviduotų. Daug kam 
sutaupytų pinigų. Vistiek jam ateis galas. Jis gal dar šiek tiek

grupės yra pripažįstamos kaip 
sėkmingiausios priemonės išva­
lyti narkotikų adiktus iš lūšnų 
distriktų.

Tai desperatiškas ir pasibai- 
_ .__r,,., „______ _ a.______ o______________  sėtinas atsinešimas linkui labai 
ilgiau išsilaikytų, jeigu jis imtųsi rūpintis išeivijos gyvenimu, Į rimtos problemos. Narkotikų

i Girdi, amerikiečiai, analizuo­
dami situaciją ir pasitarimų po­
būdį, pasidarę išvadą, kad Sai- 
gonui reikalinga kovinė para­
ma, nors formalaus prašyme

: nebuvo.
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Pastabos
Vis daugiau ir daugiau kal­

bama. apie DDT ir kitų insekti-. 
cidinių nuodų bei industrijos iš­
matų padarytą žalą.

Šiurpu klausyti. Štai, toks 
didelis ežeras, Lake Erie, kuris 
yra didesnis už Lake Ontario, 
yra užnuodytas, jau skaitomas 
mirusiu ežeru. Ontarijos ežere 
gyvybė irgi baigia išnykti.

Kiek mažesnių džerėlių, upių 
ir upelių, apylinkių ir miškų, I 
jau yra užnuodyta ? Kas juos' 
besuskaitys. :

' * ‘

Prieš DDT prabilo ir pats > 
premjeras Trudeau. ■

Ontarijos vyriausybė suvar- ■ 
žj’s jo naudojimą.

Žinoma, tas gerai. Tas būti- 
’ nai reikia padalyti visos šalies 

plotme.
Tik kyla klausimas, kodėl tie 

nuodai taip plačiai buvo naudo­
jami, neištyrus jų daromos ža-' 
los gamtai ir pačiam žmogui? Į

Atsakymas gali būti trum- j 
pas: mūsų sistemoj visų pirma I 
žiūrima ir siekiama pelno. Apie ; 
pasekmės prisimenama, kada : 
žala jau padaryta.

Bet tas ne į viską atsako. : 
'A

Jeigu ir suvaržys DDT ir ki­
tus insekticidus, nuodijimas 
gamtos ir paties žmogaus nesu­
stos.

Tas nuodijimas vyksta iš au­
tomobilių paleidžiamų dujų, iš 
džetinių orlaivių, iš laivų...

Mūsų civilizacija nuodijasi 
pati save. Per dideji ir staigūs 
atsiekimąi išradimuose dėl var­
žybų. lenktynių, transportaci- 
jos ir kita. O pbr mažai siekia­
ma išradimų dėl apsisaugojimo, 
dėl paleidžiamų nuodų sukont- 
roliavimo.

Todėl mūsų vyria usybėms 
dabar turėtų daugiau rūpėti ne 
kaip laimėti rinkimus, o ką duo- 

kaip pasitarnautiti šaliai ir 
j žmonijai.

Izraelio premjerė.
išvyko iš Amerikos patenkinta.

Mrs. Moir.

Rudeniui artėjant

Kg Kiti Rašo
O kaip mūsų šalyje

San Francisco mieste įvyku­
siame sveikatos klausimus riš­
ti mitinge, Michael Gorman, 
egzekutyvis direktorius Nacio­
nalinio komiteto prieš protines 
ligas (National Committee 
Against Mental-Illness) prane­
šė, kad per paskutinius 10 me­
tų protiniai sergančių vaikų 
skaičius pašoko 150 procentų. 
Šalyje dabar esą 4 milijonai 
protiškai sergančių vaikų. Apie 
ketvirtadaliui jų reikalinga 
skubi ir rimta pagalba, bet ne­
siranda tinkamų priemonių.

Kodėl tiek protiniai nesveikų 
vaikų šioje šalyje.?

American Association for the 
Advancement of Science nuro-

Prašė ji Dėdės Sarno pinigų, do, kad nėščia moteris, nesi- 
maitinanti tinkamai, nevalgan­
ti ganėtinai proteinų (balty­
mui, gali pagimdyti kūdikį, ku­
rio smegenys bus amžinai pa­
žeistos. Tas patirta studijuo­
jant gyvulius.' .

Tai tokia padėtis mūsų “lais­
voje” šalyje. Ir su kiekviena 
diena ji eina;blogyn. Preziden­
tas, atstovaudamas turčių kla­
sę, besigerindamas kapitalistų 
ir militaristų kompleksui, nesi­
ima žingsnių dalykus gerinti.

— A. Jonikienė

orlaivių ir ginklų.
Viešai dar nesakoma, ką tas 

Dėdė Šamas jai pažadėjo. Bet, 
kad ji išvyko patenkinta, daro­
si aišku, kad ji gaus ko prašė.

Tad kaipgi 
versti Izraelį 
bais ?

bus galima pri- 
'taikvtis su ara-

Ni'ksonui. nebusPrezidentui
lengva atsitraukti iš Vietnamo,
jeigu jis ir norėtų.

Pietinio Vietnamo preziden-- 
tas. išgirdęs, kad Niksonas ke- 
tina daugiau Amerikos karių
ištraukti, pasakė, jog jis nebus . . . .. , • ,, ’ J J., J .... ištrauks, o tada jis patieks jam 

. tam priešingas. 1 ik amerikie- < , , ..
čiai turės už tai užmokėti.

Kiek užmokėti?
Tas prezidentas sako, tegul dijas tie ponai daro?

Niksonas pasako, kiek karių jis Z. Jananskas

Į Tik pagalvokite, ar ne kome-

niai sugalvojo išplūsti pažan­
giųjų lietuvių veikėją ir “Vil­
nies” redaktorių Stasį J. Jokub- 
ką, kuris šiuo tarpu vieši Tar. 
Letuvoje. Ir ko jie nebesugai- 
voja apie šį malonų, kuklų 
žmogų, jam paskirdami visą il­
gą rugs. 8 d. vedamąjį pavadin­
tą “Lietuviams parinko naują 
gauleiterį”. Tik pasiklausyki-, 
me:

“Imperialistinė sovietų val­
džia Amerikos lietuviams pa­
rinko naują'gauleiterį... Nau­
ju ‘Vilnies’ vadu ir visų Ameri­
kos lietuvių komunistų gaulei­
teriu Maskva pasirinko Stasį 
J. Jokubką. Tai buvo padaryta 
tuojau, kai Jonikas-sudribo...
Jokubka. yra silpnas gauteite- bai gerai užsilaikė autobuse, 
ris... Nei rašyti jis moka, nei i “Kur gi tu padėjai apelsino

' gali rimčiau pakalbėti... Ame-, lupynas, jeigu tu nemetei ant 
j rikos lietuviams naujai paskir-: grindų?" neiškentusi motina 
1 tas Maskvos gauleiteris kreips klausia sūnelį.
' visą dėmesį į Amerikos katali-: “Sukišau į gretimai sėdinčio 

Jis bandys katalikus ; žmogaus kišenę”.
Toks yra ! — o—

■+**■■*■<»★★★★***■*★***■*★★*'** 
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ŠYPSENOS

Nebeilgai I

Slaugė pradėjo eiti pareigas 
ligoninėj. Priėjusi prie ligonio, 
atsiminė patarimą viršininkės 
drąsinti ligonius.

“Jūs atrodote, kad neilgai 
būsite su mumis”, pasveikino 
seną ligonį, vos bepasėdintį lo­
voje.

Švarus vaikas?

Motina gyrė vaiką, kad jis la-

ku.s 
skaldyti ir kiršyti.
Maskvos įsakymas Stasiui J. ■ Tai ir siųsk 
Jokubkai. Katalikai turi laiko ;
apsigalvoti, savo gretas su­
glausti ir neleisti Jokubkai ar­
ba jo agentams praskelti pa­
vojingų plyšių”.

Juk tai visiškai su sveiku p“uV71ioS7ho!”‘sušuko teisia- 
protu atsisveikinusių žmonių; masįs 
sapaliojimai.

Tik vienas dalykas mums ne­
aiškus: Kodėl menševikų laik­
raščio redaktoriams taip bai­
siai pagailo mūsų brolių kata­
likų, kad juos šoka gelbėti nuo 
“Maskvosgauleiterio”, o pamir­
šo savo pasekėjus? Juk pirmoje 
vietoje reikėjo pasirūpinti sa-

i vaisiais.
Bet. žinoma, šis medalis turi 

ir kitą pusę. Už tokį išgarsini­
mą drg. Stasys, sugrįžęs iš Lie­
tuvos, turės “draugams” nau-

“Tas pats ir su manimi atsi- j jieniečiams kuo nors atsilygin- i 
tiks. Aš nuolat jums primenu, i ti. Gal gi jis susipras iš mūsų j 
kad tai yra serganti draugija”, mielosios Lietuvos jiems atvež- tas pradėjo pirmas!”

Ta išnranašavima dabar na- U “Dar P° vienąV ir gerai pa’' ' - ‘ ----------

«ewni, :“~t^;::LReikalau$ PakeR^ 
šių vadovo našle žurnale i , , x ! .
“Life”. Po to buvo užmuštas rai paėmę a..l , įjggj
senatorius R. Kennedis. Taipgi ’ ‘
žuvo iš priešų rankos daugelis 
civilinių teisių kovotojų. Mūsų 
draugija — tikrai serganti.

Atsirado dar vienas prana­
šas. Amerikos Baptistų Kon­
vencijos prezidentas kunigas 
Thomas Kilgore pareiškė: ,

“Kaip mes žinome, bažnyčia 
šiandien turi mirti", nes baltųjų 1 
teologija- — ne krikščioniška”. 
Visų religijų bažnyčios, kurias 
baltieji kontroliuoja, vienokiu 
ar kitokiu būdu palaiko rasiz­
mą, sako dr. Kilgore.

Tai pirmas negras preziden­
tas Amerikos Baptistų Kon-: 
vencijos, turinčios daugiau i 
kaip pusantro milijono narių, i 
Kilgore taipgi sako, kad mūsų: 
rasistinė draugija tikrai serga. 
Ji reikalinga revoliucijos, kuri 
tikrai galėtų panaikinti rasiz­
mą.

Teisme žmonės nerimastavo, 
kalbėjosi..

“Jeigu dar kas sutrukdys ty­
la”, barėsi teisėjas, “tas tuojau 

j bus pasiųstas namo”.

Išpranašavo sau mirtį

Dr. Martin Luther King tik­
rai išpranašavo sau mirtį. Kai 
prez. Kennedis buvo užmuštas, 
tuomet King pasakė:

Kas visa tai pradėjo? Į

“Tėte, kai tu buvai mažas, 
senelis taipgi tave mušdavo?” 
pasiteiravo vaikas, tik ką per­
gyvenęs skaudžias rykštes.

“Taip”.
“O kai senelis buvo mažas, 

tai jam taip pat kliūdavo nuo 
tėvo?”

“žinoma”.
“O tavo seneliui nuo jo tė­

vo?”
“Taip pat”.
“Norėčiau žinoti, koks idio-

TORONTO. — 1,800 Cana­
dian Union of Public Employ­
ees narių Ickalas 43 nubalsavo 
reikalauti pakelti algas 100 
procentų ir sutrumpinti darbo 

'savaitę nuo 40 valandų iki 35. 
Jeigu jų reikalavimai'būtų pa­
tenkinti, jie. gautų už 35 darbo 
valandas $240. ‘

Bet Metro išlaukiniai darbi­

Jie nebijo

— Nebijokite prisipažinti, jog 
esate komunistai. Nesiginkite : 
to: didžiuokitės tuo, — sako 
Mark Rudd, vienas Students ■ 
for a Democratic Society lydė-,

' rių.
Studentus ir daugeli profeso­

rių nebaugina komunistais ap-: 
šaukimas..

Lotynų Amerikoje kai kurie : ninkai, sudarą 1,700 darbinin- 
katalikų kunigai partizanus ; kų, pasisakė už algų pakėlimą 
vaizduoja kaip Kristaus sekė-i 50 procentų ir sutrumpinimą 
jus. darbo savaitės iki 35 valandų.

Vienas kunigas pasiūlė pa-■ Dabar šie darbinmaki gauna 
i skelbti šventu Kubos revoliu-■ $120.40 į savaitę ir dirba 40 va- 
cionierių Che Guevarą, nužudy- ■ landų.

■ tą Pietų Amerikoje. j Dabartinė sutartis baigiasi
Kuba darosi labiau populia- gruodžio 31.

ri tarp katalikų.
— V, Andrulis

Gasiūnas

Pakvaišėlių sapaliojimai

Nei iš šio, nei iš to Chicagos 
menševikų laikraščio redakto-

Jie taipgi reikalauja, kad 
darbininkams, išdirbus 4 va­
landas, jau būtų mokama, dvi- 

CINCINNATI. — Plėšikai, gubai.
plėsdami taupymo ir paskolų -------- ——•---- .
trustą, keturias moteris nušo­
vė.

Sakoma, kad plėšikai išsinešė- pyklas už nesilaikymą švaros 
vos $275, j kepyklose.

TORONTO. — Teisėjas Bi- 
I gelow nubaudė po $300 dvi ke- 

^,.l,in« ___y______ ~



I

6 Puslapis Liaudies Baisas Spalio 3, 3969
Spalio 3, 19

MAIN RIDAS Vertė E. Vildžiūnienė

Baltoji Pirštinė
Romanas

iu kalbi, Vaitersai? Ar ne apie 
Juodąjį Raitelį, kuris čia visų 
taip vadinamas?

— Ne, ponas, kapitone, aš 
kalbu apie Vilį Velfordą.

1 ■į (Tąsa) . dojąsis netoliese gyvenančių!' —Tada paaiškink man, mel-
T . . .. , . , ■ dviejų eigulių paslaugomis. Vie-1 džiamasis, kas gi įvyko tarpIr kai išgertas vynas vis la- . , ,, . ... inas — eigulys Densis, 1biau svaigino jo sąmonę, Sker-: . . ° \.... \i. . . . , 'jaunesnis, — Vilis Velfordas. do? As kažkodėl nieko nepnsi-tis eme galvoti, ar tik nebus ... . , ., . , ... ,. , . . Kirasirų kapitonaš dar gerai menu su tokia pavarde,apsirikęs ir pernelyg greitai . . . . ....■‘ .. . .. , , nenutuoke, kuo gali padėti ja mpadaręs išvadas is to, ką pa-.

slapčia matė parke. Juk piršti-; 
nė galų galę visiškai ne toks 
jau nenuginčijamas įrodymas. 
Ta, kurią, jis rado ir paslėpė,' 
be abejo, priklauso Merijenai 
Ved. bet ar jis gali teigti, kad 
tai j porą anai, kurią matė ant 
Henrio Holtspero skrybėlės? į 

i Baltos zamšinės pirštinės, išsiu-
vinėtos auksu, tuo metu buvo Į 
madingos. Jas nešiojo visos: , 
kodėl gi ta pirštinė būtinai tu­
ri būti sero Marmadiuko Vedo 
dukters?

Priešingai, visai drąsiai gali- . 
ma teigti, kad tai ne jos piršti- ' 
nė. Holtsperas. kaip žinoma, ' 
niekada nėra buvęs -sero lilar- ‘ 
madiuko Vedo namuose, jį sm į 
pažindino su Merijena kokią va- 1 
landa prieš dvikovą, o po to jis 
su ja nesikalbėjo. . (

Taigi.Iapsvarstęs įvairias ap­
linkybes. Skertis nusprendė, 
kad pirštinė ant Holtspero 
skrybėlės visiškai, ne Meri jenos.

Bet kas per pasimatymas bu­
vo parke? Pasimatymas, kurį 
jis pats stebėjo. Juk tai nieku 
gyvu negalėjo būti supuolimas! 
O gal tai ne įsimylėjusių pasi­
matymas? Gal jie susitiko dėl 
kokių nors kitokių reikalų?

Ši prielaida buvo mažai įtikė­
tina, b^t Skertis. vyno apsvai­
gintas, mielai ja pasirėmė, už­
miršdamas savo pavydžius įta­
rinėjimus; bot po akimirkos jie 
atgydavo ir vėl apnikdavo jį, 
keldami kankinančias abejo­
nes.

Henris Holtsperas žadino jam 
baisią neapykantą, nuodijo'jo' 
gyvenimą, ii' Skertis. prisiekęs 
jį sunaikinti, jau bandė sužino­
ti apie savo varžovą viską, kas 
tik galima. Iki šiol pastangos 
buvo nelabai sėkmingos. Juo­
dąjį Raitelį gobė paslaptis. Ir 
Skerčiui pavyko sužinoti' tik 
tiek, kad jis yra turtingas ba­
joras, neseniai apsigyvenęs šia-, 
me kraŠĮte senoje apleistoje so­
dyboje, vadinamoje “Uolotąja' lis, šitas Vilis Velfordas.
Dauba”.j juk. pats vietinis ir pažinojau : pasakok, dėl ko aš tave šau-

Skertis dar sužinojo, kad jį, dar prieš išeidamas armijom kiaų, nes bus blogai! Eik! 
dauąumąs vielinių bajoru nepa- Puola kaip tikras sarginis šuo,' Kareivis, patvirtinęs, 
žįstami su Holtsperu, bet jis ■ jeigu jį įerzini, 
turi kilmingų draugų kitose 
grafystėse: čia jis laikosi nuo­
šaliai ne todėl, kad neturi pro­
gos susipažinti,, o todėl, kad 
vengia.

Žmonės pasakojo, kad jis ke-

dieną, per šventę. i kar dienos nė akimirką nedavė nepapasakos karaliui.
— Tarp manęs ir jo? Apie ką Į jam ramybės. ----- u— k.-.j— i.—

H, Vaiki Vai+arcai? a». jam paiengvėjo, kai durys
tyliai atsivėrė ir į kambarį įėjo 
jaunesnysis karininkas.

Iš Stabso veido vargu gali- —O ypač, jeigu tos depešos 
ma buvo viltis kokių nors ma- ■ buvo svarbios. Juk jos pasiųs- 
lonįų naujienų. Kornetas iš pa- i t°s jkandinl mūsų. Įdomu, kas 
žiūros buvo nė kiek ne geriau i ten galėjo būti? Tikiuos, ne įsa- 

įkymo atšaukimas?
t t i • i v ■ • — Ne, tik ne tai, velniai Lora Lavleis pernelyg mažai . ' ’

jam rodo palankumo, o kai pa-'^rie ų'
— Man kol kas dar nenubo­

do čia gyventi, aš mielai pavie­
šėčiau ilgėliau. Gaila, kad ši- 

įdyti jam savo panieką. ‘ Bet ■tos mer^inos tokios Šaltos, ar 
- nutęsė Stabsui nė kart0 nepavyko at-: ne’ Stabsa,? Na> nenusiminki- 

__ Taip, taip... Tai siIyginti tuo pačiu, nes ji nie- m!~ ^os ?° kurio laiko ir 
vadinasi, šitas Vilis Velfordas kacja neperžengė mandagumo a^^s‘
iš Vepso miško ir drąsusis plė- ribos. jįs būtų galėjęs duoti va-! “ Reikia tikėtjs> ~ tarė 
šikas Šervudo girios — tas pats Įią sav0 įtūžiui, bet Skertis bu- Stabsas’ ir kvalš^ veid4 nu- 
žmogus? Nenuostabu, kad jis v0 Įspėjęs jį vengti bet kokio ; švietė šypsena. - Jeigu ne ši- 
dabar vengia susitikti su ma- ^iurkštumo. Stabsas dar rytą " 
nim. Cha,cha! Bet, manau, pa- skundėsi kapitonui, kad jaunoji ■ 
vyks išsklaidyti jo nuogąstavi- ledi nekreipia dėmesio į jo lipš­
nius. Viena kita moneta, padės . numą. bet pastarasis taip buvo 
masteriui Velfordui užmiršti tą pasinėręs savo reikaluose, kad., 
nedidelę skriaudą, kuri, kaip visiškai jo nepaguodė.
jam galėjo atrodyti, buvo pada- vis dėlto Skertis apsidžiau-

kitas, manęs ir masterio Vilio Velfor-, nusiteikęs už kapitoną.

Jeigu 
prasitars, liūdna, bus vargšui 
pasiuntiniui.

— Taip, geruoju jam nepa- 
' sibaigs. *

*■ j m iii ivau įjiai nu nuuiu, v .

— O argi jūs užmiršote Ro- sitaikė kartą kitą atsidurti jos 
šitos žinios, bet. šiaip ar taip, biną Hudą, ponas kapitone,: draugėje, ji arba šaipėsi iš jo, 
jis rinko jas ne tuščiai. Tiesą kaip jis tada puolė jus su lan-: arba visaip stengdavosi paro- 
sakant, kapitonas Skertis,: ku? 
trokštąs atsiskaityti su savo —Ak štai kas! 
varžovu, taip netikėtai pastoju- Skertis. 
siu jam kelią, dar niekad savo 
gyvenime nebuvo toks bejėgis.

Vėl iššaukti savo priešą dvi- 
kovon — apie tai nevertėjo ir 
galvoti po tokios pirmojo susi­
rėmimo baigties, Skerčio gyvy­
bės buvo pasigailėta, ir garbės 
įstatymai draudė stoti jam į ki­
tą d 'ikovą, jeigu jis to ir norė­
tų. Bet jau kartą išmėginęs 
Holtspero špagos smaigalį ir jo 
rankos stiprumą, nebeturėjo nė ryta mylimajai. O už. smūgį į gė, kai kornetas pasirodė, nes 
mažiausio noro mėginti iš nau­
jo. Liepsnodamas keršto troš­
kuliu, jis tikėjosi jį numalšinti 
kokiu nors kitu būdu. Bet kaip 
rasti tokį būdą, jam kol kas 
dar buvo neaišku.

Jis godžiai gėrė taurę po 
taurės,.bet iš apsiniaukusio vei­
do buvo matyti, kad vynas jo 
neveikia. šu

Pagaliau jam kažkas dingte­
lėjo j galvą. Jis pašoko nuo 
krėslo ir išskubėjo iš kamba­
rio.

Po valandėlės jis grįžo, lydi­
mas vieno iš savo kareivių, jau­
no vaikino, kuris būtų buvęs 
net gražus, jeigu jo.nebūtų ga­
dinusi kažkokia kvaila ir ap­
kluikusi veido išraiška.

— Na. Vaitersai. — paklau­
sė karininkas, uždaręs kamba­
rio duris, — tu matei' a.bu ei­
gulius?

— Tiktai vieną, ponas kapi­
tone. Senio Densio nebuvo na­
mie, bet jo duktė sakė, kad jis 
turi grįžti šįvakar.

— O kitas?
— Vilis Velfordas. Taip, po­

nas kapitone, aš jį mačiau ir 
perdaviau jūsų įsakymą.

— Na tai kaip, ateis jis čia? dą.
— Manau, kad nė, ponas ka­

pitone.
— Kodėl?

i — Kad jis kažkoks keistuo- taip pat. Na, o dabar eik į ba- atlyginimo, kad galėčiau pri- depešą būtų pavogę plėšikai.
Aš'raką. bet. žiūrėk, niekam ne- masinti tokį gudrų apgaviką, — Abejoju, — paprieštara-

' kuris sugalvojo tokį pokštą, vo kornetas. — Šeši dragūnai 
■Jeigu jis norėtų įstoti.j mūsų būtų susidoroję su tuzinu ka- 

Kareivis, patvirtinęs, kad dalinį, aš neabejodamas pada- liausiu.
viską, kas jam buvo sakyta, su- ryčiau jį kapralu. Įėjo kurjeris. Iš jo apsiren-

, — Bet kodėl gi jis turi ant prato, atidavė pagarbą įrišėjo — Taip, tai būtų puikus kap- gimo ir laikysenos kaip mat 
Įmanęs širsti? Juk jis. nežino,1 iš kambario. 1 valas! buvo galima pažinti karaliaus
■kam jį šaukiu. Gal jis ką nors; — Kvaištelėjęs šitas Vaiter- — Norėčiau prisivilioti jį ir rūmų kavalierių, bet jis buvo 
i gaus iš manęs! ! sas, — sumurmėjo kapitonas, dar dėl vieno daikto, — vėl kai- visiškai nepanašus į tą frantą,

— Po to, kas įvyko, jis bijo likęs vienas. — Menka iš jo. bėjo Skertis jau rimčiau. — kurį apiplėšė Gregoris. Tai se- 
■ su jumis susitikti, ponas kapi-i nauda. Tačiau tik jis visame ; Galėtume surasti dingusią de- nas, žilas veteranas, gerai apsi-

letą metų gyvenęs Amerikos! tone. Todėl aš ir manau, kad i dalinyje tepažįsta šitą kraštą, • pešą. Aš neabejoju, kad ji ki- ginklavęs; jo pilkos akys rūs-
jis neateis. ; todėl ir tenka juo pasikliauti, į senėje tos liemenės, kurią jis čiai žaibavo iš po antveidžio ir

.. Gal Vilis Velfor- nutraukė nuo to bailio. Cha,; aiškiai bylojo, kad tokio žmo-
das man bus goresnis padėję- Į cha, cha! Gražus jis buvo kai gaus negalėtų apmulkinti Gre-
jas. Pažiūrėsim. | mes jį radome! Nupeštas pli- goris Hartas su savo baidyklė­

je, sudribęs į krėslą, Skertis į kai ir surištas balandėlis! Tai. mis. Buvo galima neabejoti,
žinojo apie savo varžovą, ne-j bu apie tą mažą susidūrimą, vėl paskendo niūriose mintyse į juoksis karalienė, perskaičiusi' kad, jeigu jis būtų nešęs pirmą-
bent tai, kad tas kartais nau-1 kuris įvyko tarp jūsų ir jo tą ir spėliojimuose, kurie, nuo va-; mano pranešimą! Tikiuosi, ji ją depešą, atgailaujantis Har­

mano šalmą aš mielai jam at-, Įįįs padėjo jam atsikratyti kan- 
leidžiu, juo labiau, kad jis, at- kinančiom mintim, 
rodo, šituo smūgiu sulaužė sa­
vo lanką. Vadinasi, tai Robinas 
Hudas! Na ką gi! Manau, mes 
su juo netrukus būsime drau­
gai. Galų gale vien dėl to, kad 
jis, kiek esu pastebėjęs, anaip­
tol nedraugauja su mano prie-

I.... Vaitersai!
— Klausau, ponas kapitone!

— atsakė kareivis, vėl atiduo­
damas pagarbą savo karinin­
kui ir laukdamas naujo įsaky­
mo.

— Tau reikės palydėti mane 
ten, kur gyvena šitas Vilis Vel­
fordas. Manau, kad jis turi ko­
kią nors būdą? O gal jis, kaip 
tas plėšikas, kurį vaidino, kla­
joja iš vienos vietos į kitą ir 
miega kur nors miške po me­
džiais?

— Jis gyvena mažoje lūšno­
je netoli Diko Densio.

—■ Tada' aplankysime abu iš­
kart. Juk senis eigulys, sakei, 
grįš šiąnakt, tai mes ir palauk­
sime iki ryt ryto. O ar toli tas 
Vepso miškas?.

. tas pienburnis, jos pusbrolis, 
viskas būtų gerai. Aš esu be­
veik tikras, prisiekiu garbe!

—- Na, na! Kažin ar verta dėl 
to jaudintis! Greičiausiai tai 
tik vaikiškas prisirišimas. Jis 
vos tik sugrįžo po trejų mėtų 
išsiskyrimo, o juk jie, atrodo, 
kartu augo. Suprantama, kad 
jai norisi truputį pažaisti su 
juo. Bet jis greit įkyrės — jai 
reikės ko nors kito. Tada ateis 
jūsų eilė, mano mielasis kor- • 
nete!

■ — Jūs tikrai taip manote, 
i kapitone?

— “Manau!” Aš esu tikras! 
Cha! Jeigu man rūpėtu jos mei­
lė. manau, man netektų tiek 
daug jėgų eikvoti. O va mi­

kita. .. Tiktai kol 
ją laimės.. . kapitonas Skertis 
turės gerokai pasistengti.. ■. Ei, 
kas ten? Prašau!

Durys atsid irė. ir pasirodė 
ant slenksčio kirasiras:jis ty-

— Tai, vadinasi, iš Londono 
iki šiol nieko nėra7 — paklau­
sė jis, kornetui atsisėdus j krės­
lą.

Tas tik papurtė galvą.
— Labai keista, kad mos iki 

šiol negavome pakartotinės de- 
pešos!

— Taip, keista, velniai rau­
tų!

— O galimas daiktas, kad tas . noii. k 
kurjeris, kurį taip išgąsdino 
plėšikai, iš baimės pakvaišo ir, 
užuot nunešęs mano laišką, pa­
sikorė kur miške?

— Labai gali būti.
— Jeigu aš būčiau parašęs . lodamas pakėlė ranką prie šal- 

karaliui, kokie, ten buvo plėši- mo.
kai, kuriems taip gėdingai pasi- . — Kas yra! puskarininki? — 
davė jo pasiuntinys, gal jam iš-~ paklausė kapitonas.
eitis geriausia būtų pasikarti. 
Aš nė kiek nealįjėjoju. kad ten 
buvo tos pačios baidyklės, ku­
rias matė sero Marmadiuko Ve- 
do sūnus: juk tai atsitiko tą 
pačią naktį ir toje pat vietoje.
Cha, cha, cha 1 Ir kokiuose tik 
žygiuose man neteko dalyvauti.

— Apie dvi mylias, ponas 1 bet nė sykio negi-dėjau apie to- 
kapitone. Pakeliui į Bikonsfil- kį apsukrų strategišką išpuolį!

— Ir aš, — pritarė Stab-
— Puiku! Aš josiu raitas. Tu sas. taip pat leipdamas iš juo- nys su pakartotine depešą, — 

po rytinio parado neužmiršk ko.
pabalnoti mano širmį ir savo i —Nepagailėčiau mėnesinio

kolonijose, ir šiais gandelis bu­
vo galima patikėti, nes jį nere­
tai lydėdavęs jaunas indėnas,: gi įvyko? Ką tu kalbi? Ką tuo 
jo tarnas.

Daugiau Skertis nieko nesu-

livaivio. j LVUCI u lull

— Po to, kas įvyko? O kas Ką darysi. .

Įnori pasakyti?
- ■ — Aš, ponas kapitone, kal-

M(

Montreal.
prasidėjo rud 
kiu prasidėjo 
metė — laikr 
Ii m as aukų, 
skaitytojų. I 
paskelbė vaj' 
dienraštis. Vi' 
nies skaityto,

Sezono Ali
Vasarai pr 

nės savaitgal 
Žinėję į lauk 
miškuose, k a 
sutikdami iš' 
tarpi, dabar 
traukia susil 
liais, atnauji: 
tykius. Ka' 
Busitikimųi 
tauto Nepriį 
talpose ruoš 
sezono atida

Šis rudeni 
mo balijus fv 
lių mėn. 4 d 
vakare. Ė u 
prie to, ir la 
nė progra m i

Klubas k' 
apylinkės 1: 
atsilankyti, 
lėsite, linksi

■— Atvyko pasiuntinys su še­
šių dragūnų eskortu, ponas ka­
pitone.

— Iš kuri?
— Iš Londono.
■— Atveskite' jį čia ir patvar­

kykite, kad būtų pavalgydinti 
kareiviai:

Seržantas išėjo vykdyti įsa­
kymo.

Tikriausiai tai pasiunti-

spėliojo Skertis. — Jeigu mes 
atšaukiami, norėčiau, kad ir tą

tas nebūtų 
mo tą atmi 
tų išvengęs 
laužęs prie; 
buvusiam Š

— Karai 
paklausė S 

. 'kavalierių, 
damas.

— Depes 
-— atsakė 
damas ja 
Dublikatas 
ta prieš tr 
dingo. Ka; 
iria man; 
apie tai?

— O ta 
tis. — Aš 
tėjęs pasii 
kių nemak 
rijos?

— Atlei 
pasigirdo

— Ak,- 
jis pakank 
baimės, ne 
gūsį arklį 
medalioną 
eha.'rha!

Ir Skeri 
jo. Prie jc 
o pilkose ; 
akyse plyl 
aiškiai rot 
neužjaųčii 
šio karali

— Kor: 
Bkertis, p 
(karininką
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I. Jeigu 
I vargšui

[ini hepa-

Is depesos 
l.s pasiųs- 
lomu, kas 
los, ne įša­

li, velniai

Ir nenubo- 
llai pavie- 
1. kad ši- 
Išaltos, ar 
liisiminki- 
Įo laiko ir

I — tarė 

Iveidą nu­
li gu ne si- 
I pusbrolis, 
Iš esu be-
I garbe!
I verta dėl I ;kaustai tai 
kimas. Jis- 
rėjų metų 
le. atrodo,- 
lama, kad 
Įažaisti su 
Lės >— jai 
ruda ateis 
[lasts kor- 

r> manote.

įsu tikras! 
[u jos mei- 
Įektų tiek 
P va ma­
uktai kol 
Ls Skertis 
ligti... Ei,

r pasirodė 
Ls; jis ty­
lį prie ša l-

Hninki? —

n nys su šė­
pomis k a-
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Montreal® Žinios
Apie Mūsų Spaudą

Montreal. — Atvėso oras, 
prasidėjo ruduo, o su tuo sy­
kiu prasidėjo ir mūsų darby- 
metė — laikraščių vkjai, sukė­
limas aukų, gavimas naujų 
skaitytojų. Rodos pirmiausiai 
paskelbė vajų mūsų mylimas 
dienraštis Vilnis., Aš. kaip Vil­
nies skaitytoja, įsidrąsinus no- 

n n murmi

Sezono Atidarymas Klube
. —t---------

Vasarai praėjus, kada žmo­
nės savaitgalius praleido išva- 
žinėję į laukus, prie ežerų ar 
.miškuose, kartais vieni kitų ne­
sutikdami ištisą vasaros laiko­
tarpi, dabar savotiškas ilgesys 
traukia susitikti su savo bičiu­
liais. atnaujinti draugystės san­
tykius. Kad suveikus tokiam 
susitikimui progą. D.L.K. Vy­
tauto Neprig. Klubas savo pa­
talpose ruošia! didelį ir šaunų 
sezono atidarymo balių.

Sis rudeninio sezono atidary­
mo balius įvyks šeštadieni, spa­
lių mėn. 4 d. Pradžia 7:30 vai. 
vakare. Bus puikios vąišėš, o 
prie to. ir labai griži koncerti­
nė programa.

Klubas kviečia Montrėalo ir 
apylinkės lietuvius skaitlingai 
atsilankyti, o atsilankę nesigai­
lėsite, linksmai laika prak-isite.

prailginti gyvenimą. • Bet mes 
atliekam nejausdami dvasiniai'

riu atsikreipti J Kanados lie­
tuvius, kad mes vienokiais ar 
kitokiais būdais, stengtumės 
paremti Vilnį,

Broliai ir sesės! Jau daugelis 
nebedirbame, o ir laikas daro­
si nuobodesnis. Bet štai Vilnis 
atneš kiekvieną dieną ką nors 
naujo, naudingo ir gero. Ir 
skaitydamas nutolsti nuo kas­
dieninių savo rūpesčių, pasijun­
ti lyg esąs Vilniuje ar Palango­
je ir beveik iš kiekvieno ma­
žiausio kampelio ar miesčiuko 
savos tėvynės rasi žinių, rasi 
aprašymų iš jų gyvenimo, o 
kartais ir saviškį rasi suminė­
tą. Aš turiu pasakyti, kad dė­
ka Vilnies sužinojau, kad mirė 
Nevadoj mano s'esers vaikas 
profesorius Keistutis Janulis, o 
aną mėnesį iš Vilnies sužino­
jau. kad mirė mano ilgų metų 
kaimynas, gyvenęs Chikagoj. 
Jonas Martusevičius, Montrea- 
lo Lietuvių . Sūnų ir Dukterų 
Draugijos valdybos nario My­
kolo Martusevičiaus brolis. Ir 
daugybė tokių dalykų galėčiau 
prirašyti. Kartais, rodos, už 
vieną kokią žinią galėtum ka­
žin ką duoti.

Mes p-adėiom save daboti, 
perkam butelius visokių vita­
minų. bandome-ir stengiame • 
ni.kti visokių daržovių, kad 
kaip nors susistiprinti kūną ir

Lietuviškomis Temomis
ubagai, neskaitydami laikraš- i ------—-------
čių ir knygų. Pradedam vieni Iš “vaduotojų” jomarko 
kitus kaip nors žeminti, niekin-i vienag mūgų detroitietis 
ti, pasidarėm nervuoti, trokš-' uLaigvės>. skaitytojas pakliuvo 
tam tik sau gera, nepaisydami j taip vadinamą “Amerikos Lie- 
kitų. Geras laikraštis ar knyga ; tuyių Tarybog kongresą» ir da.

tai vitaminai. . . • bar iš vienos jo sesijos rašo:
Stenkimės, draugai ir drau- “Sekmadienį diskusijos rėžo­

ms- kaip nors paremti Vilnį ne ]iuc.jų kIausimu Pirmas klau. 
tik užsimokėdami prenumera- si[nas “kai^Fšvaduoti mūsv 
tą., bet ir kiek galėdami paau- jjrangją tėvynę Lietuvą”. Dele- 
kodami. Lai atsiranda mūsų gatai duoda komisijai velnių. 
tarpe naujų skaitytojų. Para- kad kai meldėsi bažnyčiojej ne. 
ginkime užsirašyti, o jie bus buvo iškelta vėliava ir nebuvo 
mums vėliau dėkingi. Juk ir himnas sugiedotas.
mes sunkiai verstumės bą ame-, prasįdėjus diskusijoms va- 
rikiečių draugų paramos. Ma-: duotojai sako: Mdsų Lietuva 
tome spaudoj, kokias sumas jie yra pavergta ruSų komisarų, 
skilia mūsų laikraščiui. Kaip Komisarai vargina mūsų bro- 
draugas Šilaitis (Norwood. dug įr seseris, kalėjimai pilni. 
Mass.), ir kiti. Jie ne doleriais, jųėra drabužių, nėra valgių, 
bet desėtkais ir šimtais pare- įmonės serga džiova, nėra ligo- 
mia. nes gerai supranta rcika- njnjy mūsų broliams priglaus­
ią. Tai pavyzdys. . ti. Vėžio ligoms turi dvi ir pu-

Paraginkime vieni kitus užsi- Sę mašinas, bet ir tos pasenu- 
prenumeruoti Vilui. O koks sį0S| neturi pinigų naujoms nu- 
man džiaugsmas hutų patai- sipįrkti. Mokslas verčiamas ru- 
nauti. Vilnies prenumerata $12 Sų kalba.
i metus; Adresas: Vilnis. 3116 Kai kurie delegatai nusi- 
So. Halstcd St., Chicago, Ill., skundė, kad jiems kovoti prieš 
60608, USA. rusus, sunku, nes “pinigiškai

P. B. mės esame ubagai”. Vienas sa-
•------------------— ko: Turime kreiptis prie Ame-

MONTREAL. — • Federalė rikos valdžios, senatorių, kong- 
Dolicija paėmė knygas didžiųjų resmanų ir prezidento Nikso- 
francūzų knygų spaustuvių, n0 prašydami pinigiškos pagal- 
kurios įtariamos susitarimu bos Gavę pinigų galėtume iš- 
nustatyti aukštas kainas. ■ leisti brošiūras, būletinius, laik- 

—°'— raščius, Įtrauktume į vienybę
NASSAU. — Maskuoti pieši- ukrainiečius, latvius, estus, ir 

kai pasigrobė iš Kanados banko t. t. Sykiu dirbdami, galėtume 
5209.000 ir pabėgo. pasiliuosuoti. Taipgi mes’ galė-

galinga šalis. Ji galėtų rusų 
komisarus sutvarkyti...

Taip ir ėjo visą popietę per 
keturias valandas. Nieko dau­
giau, tik koliojimas Rusijos. 
Užsibaigus tom visom melodi­
jom, buvo vakarienė ir šokiai, 
bet įėjimas $10 asmeniui, tai aš 
nėjau”.

Taip pat draugas prisiuntė 
“Rezoliuciją bendradarbiavimo 
su pavergtos Lietuvos lietuviais 
klausimu”, kurioje, tadp kitko, 
sakoma:

“Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimas, susirinkęs 19|69 
metais rugpjūčio mėn. 30 ir 31, 
dienomis Detroite, visiems šio 
krašto lietuviams pataria:

1. Nelankyti iš Lietuvos at­
siunčiamų ansamblių, solistų, 
rašytojų ar muzikų koncertų, 
teatralų vaidinimų, medinių pa­
rodų ir sportininkų pasirody­
mų. ..

2. Nevažiuoti į Lietuvą. .. 
Tai ypač patariama visuomenės 
veikėjams, dirbantiems pagrin­
dinėse lietuvių organizacijose, 
laikraščių redakcijose ir kituo­
se vadovaujančiuose postuose.

3. Vengti susitikinėti su iš 
Lietuvos atsiunčiamais, parei­
gūnais mokslininkų, rašytojų, 
kunigų, menininkų. ..”

(Laisvė) ,

MONTREAL. — Kaž kas iš­
sprogdino dinamito bombą prie

| ir patvar- 
Lvaigydinti

ykdyti {sa­

li pasiunti- 
depeša. — 
Jeigu mes

L, kad ir tą 
plėšikai..

pa priešta ra­
ki dragūnai 
tuzinu ka-

jo apsiren- 
l kaip mat 
i karaliaus 
H jis buvo 
B1 tą frantą, 
ris. Tai se- 
gerai apsi- 

h akys rūs- 
ntveidžio ir 
tokio žmo- 

ulkinti Gre- 
ro baidyklė- 
3 neabejoti, 
lešęs pirmą- 
įjantis Har-

tas nebūtų padaręs nusikalti- tini. — pasirūpinkite, kad ka-j ieškoti, susekti ir neišleisti iš 
valierius nenumirtų pas mus iš akių visų nepatenkintųjų; ir 
bado ir troškulio... Jūs atleis- lig tik bus rasta pakankamai 
kite man, sere, aš turiu susipa- svarių jų nelojalumo įrodymų.' 
žinti su karaliaus depeša. Gal šiuo taip pat įsakoma praneši- 
būt, reikės atsakymo. ' nėti apie tai karališkos tarybos

Kornetas, pakvietęs pasiun- pirmininkui,' kursai pasirūpins 
tinį-kartu, išėjo iš kambario, i V/UO.S maib,.ininkus
Likęs vienas. Skertis priėjo Žvaigždžių rūmų teismui ar- 
prie lango su depeša rankoje ir, Aukščiausiaiam karaliska- 
sutrupinęs karaliaus antspau-,Jam teismui, arba kuriam ki- 

i tam teismui, idant jie už savo 
nusikaltimus 
bausmę.

i Įsakymas išleistas Vaitholo ■ 5

(Pasirašyta) Carolus Rex”.
—- Nagi! — sušuko Skertis, 

I baigęs skaityti depešą.—- Ma-Į* 
lonias pareigas užkrauna man,' * 
ką ir besakyti! Kad aš pasida- j * 

. ryčiau šnipu. Karalius pamirš- I * 
ta mane bajorą esant! Pirmą į * 
įsakymo dalį aš mielai vykdy- ■ * 
siu. ■■ ’• - ■ ■
papildyymo, ir aš tikiuosi, kad, j 
padidinęs jo skaičių, gausiu pa­
galiau pulkininko laipsnį, kurį : 
jau seniai metas turėti. Na, o 
vaikščioti po smukles ir landy­
nes, ir klausytis visokių tauška­
lų, kuriuos Džekas išgirdo iš 
Džimo, o Džimas papasakojo 
Kolinui, pagražinęs pagal savo 
kaimišką skonį, šito, atleiski­
te, aš nedarysiu! Nebent tik. ..

(Bus' daugiau)
SYDNEY. — Trumpu laiku 

Australijoj apsigyveno 10,000 
amerikiečių.

mo tą atmintiną naktį, jis bū­
tų išvengęs nuodėmės ir nesu­
laužęs priesaikos, duotos savo 
buvusiam šeimininkui.

■—Karaliaus pasiuntinvs? — 
paklausė Skertis ir pasveikino 
.■•kavalierių.-mandagiai nusilenk­
damas.

— Depeša nuo jo didenybės.
— atsakė pasiuntinys, paduo­
damas jam dokumentą. — 
Dublikatas tos, kuri buvo siųs­
ta prieš trejetą dienų ir kelyje
dingo. Kapitonas Skertis, rei- dui Bckingemo grafystėje, 
kia manyti, painformuotas 
apie tai? .

— O taip, — 'pasakė Sker­
tis. — Aš tikiuos, kad nuken­
tėjęs pasiuntinys neturėjo jo­
kių nemalonumų dėl šitos isto­
rijos?

dą. ėmė skaityti:
“Jo didenybė karalius — ka­

pitonui Škerčiui, kirasirų va-

Papildant anksčiau duotus n,muos<~ 
nurodymus, šiuo įsakoma kapi­
tonui Škerčiui šaukti Bekinge- 
mo grafystėje kareivius kara-1 
liaus kirasirų pulko tarnybon; 
šiuo kapitonui Škerčiui taip pat 
suteikiami karališkos valdžios

) — Atleistas iš įarnybos. — įgaliojimai pasiūlyti: kiekvie- 
pasigirdo atsakymas. ' .nam naujokui premiją, kaip nu-

— Ak, vargšelis! Man regis, rodyta pridėtame rašte,
jis, pakankamai prisikentėjo iš j. J° didenybę pasiekė gandai, 
baimės, nekalbant jau apie din-' kad aukščiau paminėtoje gra- 
gusj arklį, pinigus, laikrodį ir i fystėje yra nelojalių piliečių, 
medalioną su garbana. Cha,; kurie drįsta reikšti savo nepa- 
čha,"cha! : sitenkinimą. karaliaus valdžia,

Ir Skertis garsiai nusikvato- leidžia sail visokius neteisėtus 
jo. Prie jo prisidėjo ir Stabsas,, veiksmus, renkasi į slaptus pa- 
o pilkose plieninėse pasiuntinio ' sitarimus, sako maištingas kal- 
skyse plykstelėjo ša Ra-pašaipa. ( bas, kursto žmones prieš kara- 
aiškiai rodanti, kad-jis anaiptol ■ liaus valdžią ir jo didenybės as- 
neužjaučia nemalonėn pateku- menj, lygiai kaip ir prieš baž- 
sio karaliaus pasiuntinio. nyčios bei valstybės gerovę. To

— Kornete Stabsai, — tarė ! dėlei jo karališkoji didenybė į- 
' Fkertis, pasisukęs į jaunesnįjį; sako savo sąžiningam ir išti'ki-
tkarininką ir rodydamas pasiun-' mam tarnui kapitonui Škerčiui

tume dideles lentas pastatyti 
Washingtone prie Baltojo Na­
mo ir prie visų didžiųjų miestų 
kryžkelių. Jas pravažiuodami 
žmonės skaitytų ir padėtų mum 
Lietuvą išvaduoti iš rusų komi­
sarų. .Washingtonas galėtų tą 
padaryti, kadangi Amerika yra

Montrcalo majoro Drapeau na­
mo ir gerokai apardė jį.

Manoma, kad bomba buvo 
padaryta iš 10 dinamito lazde­
lių.

Pasaulio žmonės kalba 2,796 
kalbomis.

WINDSOR
•u *

gautų pelnytą.*
*. . . ...... *

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankictus, lovų 
uždangalus, karpetus, chcstcrfieldus ir bile ką, kas tik 
yra jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 

i j Cleaning šapų Montreale. Turime naujai Įrengtą moder­
niškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.
20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus 

1205 CHURCH AVE. PO. 8-6 6 7 9 
VERDUN, QUE.

I

. Mano dalinvs reikalingas i £ < >■
, l,.,. . , , •^¥*V***k¥*4*y***¥¥¥¥**¥*¥*4¥¥44¥¥*¥¥*¥#****¥*¥¥¥**- -t

HILL TOP MOTEL
Route 17 West Vaudreiiil, Que.

33 kambariai, maudymosi baseinas, arkliukai pajodi- 
nėjimai, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta 
pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.

Motelis, randasi ant kelio 17-to apie mylia j vakarus 
nuo Dorion, Que.

Rezervavimui vietos prašome telefonuoti: 234-4591 
arba 453-3401.

Savininkas A, NAGINIS
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iŠ KANADOS GYVENIMO
Naujų dalybų pasirodo To­

ronto gyvenime.
Buvo daug laiko rašoma ir 

kalbama, kad reikia įvesti į 
miesto administraciją politiką, 
rungtyniautųsi ne individualai, 
o politinės partijos. Šiomis die­
nomis jau1 pasirodė pirmieji 
ženklai. .

Toronto liberalai nominavo 
politinių mokslų profesorių S. 
Clarksoną. Tai mažai žinomas 
žmogus. Kokiais sumetimais li­

sako, kad Kvebeko atsiskyri­
mas nuo Kanados užduotų 
skaudų smūgį jauniems žmo­
nėms Kvebeko provincijoj.

Girdi, Kvebekui esą reikalin­
ga surasti darbo 400,000 žmo­
nių per sekančius penkis me­
tus, kadangi universitetai išleis 
šimtus tūkstančių žmonių.

Jis, matomai, numato, kad 
jiems neatsiras užtektinai dar­
bo Kvebeko provincijoj.

—o- -

mokės, jei taksuojamos paja­
mos neviršys $1,000. Šeimai rei­
kės mokėti pusę, jei taksuoja­
mos pajamos prašoks $1,300 j 
metus.

Ontarijos vyriausybė disku- 
suojanti klausimą, ar nereiktų 
mokėti visą sumą gydytojams. 
Iki šiol buvo mokama 90 pro­
centų.

Pranešimai
Toronto, Onl.

Susirinkimas

Sūnjų ir bukterų Draugijos 
1-mos kuopos narių mėnesinis 
susirinkimas Įvyks antradienį, 
spalių mėn. 7 d., 7 vai. vak., 
nuosavoj salėj. 160 Claremont

Visi nariąi kviečiami atsilan 
kyti, apsimokėti narinius mo­
kesčius.

T. Rimdžius
Kuopos sekretorius

beraiai pasirinko jį, neaišku. 
Dar tik 31 metų amžiaus ir ne­
turįs miesto valdymo patyri­
mo visai.

Kandidatų tarpe buvo ir L. 
Weinstein, didelio maisto par­
duotuvių tinklo prezidentas.

Beje, miesto valdyba nutarė 
praves^ syki^ su valdybos 
rinkimais, ir referendumą 
dviem klausimais: ar Toronto 
gyventojai pritaria miesto 

.amalgamacijai su priemiesčiais, 
ir ar jie pritartų, jei miestas 
pravestų loterijas miesto reika­
lų finansavimui.

—°—
Ontarijos vyriausybė uždrau- 

sianti nuo naujų metų naudoti 
DDT naikinimui visokių vabz­
džių. Mat vis daugiau įrodymų 
gaunama, kad šis nuodas žudo 
gyvybę: paukščius, žuvis, o su i ,..

• + j j • - • i tografijas.maistu persiduoda ir žmonėms.
Tiesa, būsią leidžiama kai 

kam, esant dideliam reikalui, 
panaudoti šį nuodą, bet tik su 
atitinkamų valdžios įstaigų pa- yesti discipliną 
ve ijimu. 1 Ypač smarikai jie užatakavo

„ , , J-0-" , Toronto universiteto preziden-
Robert Bourasa. liberalų . ... .. ,... ,. . . , tą Claude Bissell, išvadindami

opozicijos finansinis kritikas,: “fa§jgįu”

j Galimas daiktas, kad Bissell 
nori tokios disciplinos, kuriai 
nepritaria studentai, bet toks TORONTO. — Praėjusį šeš- 
j° išniekinimas, pavadinimas tadienį iškilmingai buvo atida- 
fašistu, nedaro garbės ir pa-: ryįa3 Mokslo Centras Toronte, 
tiems studentams. ’dalyvaujant 40,000 svečių. Jis

randasi ant Don Mills Road,

prie Eglintono. Ceremonijas 
atidarė premjeras Robarts.

Šis centras turėjo būti atida­
rytas apvaikščiojant Kanados 
Konfederacijos šimtmeti 1967 
metais, bet nesuspėta pastatyti. 
Bet jis esąs vertas pinigų, ku­
rie kainavę pastatyti, kainavo 
$30,000,000.

WASHINGTON. — Dr. M. 
Faught, socialogas, sako, kad 
daug šalies problemų išsispręs­
tų, jeigu JAV darbininkai dirb­
tų tik tris dienas savaitėje.

Ontarijos premjeras Robarts 
išsireiškė, kad veikiausiai bus

Keisti tie “Homo sapiens”, numažintas amžius dėl balsavi- 
tai yra žmonės. Juos glima vi- mų iki 18 metų. Įstatymas tur 
saip išnaudoti. būt bus pravestas besiartinant

Štai Toronto policija suėmė ; provincialisms rinkimams, 
du asmenis, kurie turėjo pa- _____________
sigaminę 200,000 foto kopijų j Kairieji NDP Dariai 
nuogų vyrų ir moterų. Tie pa- j Už Kvebeko Teises 
veikslai JAV laikraščiuose bu- ------———

įvę garsinami. Jie parduodami] TORONTO. — Kairysis Nau- 
nuo $3.00 iki $10.00 už komp-. jų Demokratų Partijos sparnas I 
lektą iš 8. i ruošiasi siūlyti šios partijos su- ■
, Matyti, kad yra daug tokių važiavimui rezoliuciją, kurioje | Saturno žiedai yra net'T kilo” 

i žmonių, kurie perka tokias fo- būtų pasisakoma už Kvebeko! metro storio ir sudaryti iš da-

Saturno mįslė jspėta?

1966 m. viso pasaulio obser­
vatorijos atidžiai stebėjo Satur­
ną. Tada Saturną ir ypač jo žie­
dus buvo itin patogu stebėti 
nuo Žemės. , 

j Dabar jau apdoroti stebėji- 
i mų duomenys. Paaiškėjo, kad _

teises net atsiskirti nuo Kana­
dos.

Eilėj universitetų įvyko stu-1 vietoj konfederacijos, sako 
' dentų susikirtimai su universi- j jie Kanada turėtų susidėti iš

tetų autoritetais, norinčiais į-! dviejų valstybių, susidėjusių į i 
vAsa+i dienini'! n s» !• •1 sąjungą.

Jie teigia, būk anglai išnau­
doja francūzus.

ATIDARYTAS MOKSLO 
CENTR AS TORONTE

telių, kurių matmenys matuo­
jami centimetrais. Taip pat pa­
aiškėjo, kad Saturno žiedai at­
sirado drauge su pačia planeta 
prieš daugelį milijardų metų.

Mokslininkai spėja; kad Sa­
turno žiedų dalelės — tai pir­
minė medžiaga. Iš jos susidarė 
ir kitos Šaulės sistemos plane­
tos.

■ I

■ K
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i Lietuviška Valgykla

i UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: 544-6917

LIETUVIS PLUMBERIS
J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą 
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto

WmiUI

Akių ir Akinių Specialistas

G. S MERRITT
Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau 
Bifocals — $19.00 ir daugiau 

(Įskaitant akių egzaminavimą)
Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta

i Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą 
1175 Dundas St. W. Te!. LE. 5-6400 

Toronto, Ont.
"M*

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 . Telefonas «■ Res. RU. 1-2177

Nuo spalio 1 dienos pradėjo | 
veikti daugumoje provincijų fe- , 
deralis medikėro planas. Onta- 
rijoj jis bus sutrumpintai vadi- i 
namas OHSIP vardu. Iki šiol 1 
buvo vadinamas OMSIP vardu.

Ontarijoj mokesčiai tur būt | 
pasiliks tie patys: $5.90 į mene-' 

, sį pavieniui, . $11.80 vyrui ir , 
žmonai, ir $14.75 šeimai su vai­
kais.

Tie, kurie neturi taksuojamų ; 
pajamų, nemokės visai. Jei pa- 

' vienis turės taksuojamų paja­
mų $500 ar daugiau, tai turės 
mokėti pusę. Vedusi pora, pusę i

FRANK VASS, B,A.
Advokatas • Notaras 

263 College Street 
WA. 2-6112, WA. 2-6111 

Res. — CL. 1-0651 
Toronto

J, LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, iština 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas. Pri­
taiko akinius,

470 CoUege W., Toronto
Tel.: W A. 1-3924

>

—0—
Nepale vedant kovą prieš 

muses buvo pravesta kampa­
nija. 300 rupijų buvo pažadėta 
tam, kas surinks kilogramų 
tų žalingų vabzdžių, kaip pir­
moji premija.

Dėl Siuntiniu į Tarybų Lietuvą
ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiaus! Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randas!:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNTPEGE: — 613 Selkirk Ave. 
EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto Įstaigoje turime gerą pasirinkimą Įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto Įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

962 Bloor St. West, Toronto, Out.

Ye Jef o n m: LE. 4-7551


